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 افتخار    به 
ایران همدل
 مروری بر مسیر 5ساله  یک پویش مردمی  از کرونا 
تا طوفان الاقصی و جنگ ۱۲روزه با‌ رژیم‌صهیونی

رویداد ملی »ایران همدل« در حسینیه امام خمینیره برگزار شد
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ین است       سزار

شب پروانه‌ای
 نصف جهان

سی‌وهفتمین جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
اصفهان امشب به خط پایان می‌رسد| 7

‌جشن تهران
 در عمارت‌های تار یخی

از خیمه‌شب‌بازی تا افتتاح خانه مینایی در هفته 
تهران درحال اجراست | 10

‌اینجا محل تولد
 یک سرباز است

گفت‌وگو با سرهنگ سعید کریمی، فرمانده مرکز 
آموزش وظیفه شهید ادیبی فراجا| 6

زوج کرجی با آزادسازی زندانیان، لبخند را مهمان خانه صدها زندانی کردند

 چرا استقبال از ‌زایمان طبیعی
‌کم است؟

نجات 110محکوم به قصاص در کارنامه زوج خیرّ
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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

 7  اکتبر
آیا واقعا می ارزید؟ 

سؤال مهمی است که ذهن خیلی‌ها را مشغول کرده: پیروز نهایی 
طوفان‌الاقصی چه‌کسی بود؟

ساده‌تر بپرسیم: اگر حماس دوباره به ۶ اکتبر برگردد، باز هم همان عملیات را انجام می‌دهد؟ و اگر آن روز از 
جمهوری اسلامی مشورت می‌خواست، ما موافق بودیم؟

پاسخ را باید در میدان واقعیت جست‌وجو کرد. هزینه‌ها کم نبود؛ بیش از ‌۶۵هزار شهید در غزه، تخریب بیش 
از ‌۷۰درصد زیرساخت‌ها، شهادت سیدحسن نصرالله، فرماندهان حماس و حزب‌الله‌ و جمعی از فرماندهان 

ما و مستشاران ایرانی.
حالا با همه این خسارت‌ها، سؤال اصلی جدی‌تر می‌شود: واقعا ارزشش را داشت؟

از 3منظر پاسخ را ببینیم:
یکم: فرض کنید ۷ اکتبر اتفاق نمی‌افتاد؛ آیا ماجرا متفاوت بود؟ خیر. مردم غزه پیش از آن هم در محاصره، آواره 
و زیر آتش بودند، اما هیچ‌کس صدایشان را نمی‌شنید. هر سال صدها شهید در حملات پراکنده صهیونیست‌ها 
قربانی می‌شدند و دنیا سکوت می‌کرد. بنا بر آمار‌های رسمی و غیررسمی طی 10سال پیش از 7اکتبر بیش از 

150هزار فلسطینی به شهادت رسیدند.
وائل دحدوح، خبرنگار الجزیره که بعد از شهادت خانواده‌اش غزه را ترک کرد، وقتی خبرنگار CNN از او پرسید 
آیا آرزو نمی‌کردی کاش ۷ اکتبر هیچ‌وقت رخ نمی‌داد؟ جواب داد: این تحریف واقعیت است؛ ما پیش از آن هم 

همینطور می‌مردیم، فقط کسی نمی‌دید.
در اسناد اتاق جنگ رژیم صهیونیستی که بعدها منتشر شد، مشخص شد خود اسرائیل آماده حمله گسترده به 
غزه بوده و حماس فقط پیشدستانه عمل کرده است. حتی شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله، فاش کرد طرح 

حمله به لبنان نیز پیش از ۷ اکتبر در ارتش اسرائیل تصویب شده بود.
پس سؤال »اگر ۷ اکتبر نبود، این فجایع هم نبود؟« پاسخ روشنی دارد: بود، فقط در سکوت.

دوم:  حالا بیایید از زاویه رژیم صهیونیستی ببینیم. هدف آنها چه بود و آیا به آن رسیدند؟ 3هدف اعلامی داشتند:
۱.  کوچ‌دادن مردم غزه به بیرون و تغییر نقشه جمعیتی‌

۳.  نابودی کامل حماس  ۲.  بازپس‌گیری اسرا‌	
حالا چه شد؟ نه‌تنها هیچ‌یک محقق نشد، بلکه اسرائیل مجبور شد با همان حماس پشت میز مذاکره بنشیند 

و رسما بپذیرد که قادر به حذفش نیست. همین دیروز نتانیاهو اعلام کرد حماس را نتوانستیم شکست دهیم.
یک پیشنهاد جالب دیگر مقایسه طرح صلح اولیه ترامپ با طرح صلح اخیر است. در طرح صلح اولیه می‌خواست 
غزه را منطقه توریستی کند، اما در طرح صلح دوم حرفش را پس گرفت. در‌نهایت هم با واکنش هوشمندانه 

حماس که کاملا متفاوت از طرح خودش بود مجبور شد همراهی کند.
سوم: اصل حرف اینجاست؛ واقعیت این است که مسئله فقط میدان جنگ نیست. در جنگ‌های نامتقارن، 

پیروزی با تعداد موشک و کشته تعیین نمی‌شود؛ با تغییر موازنه معنا و قدرت تعیین می‌شود.
سؤال: حماس با طوفان‌الاقصی چه کرد؟

برای فهم این سؤال باید به 3افسانه‌ای نگاه کنیم که رژیم صهیونیستی در طول یک قرن بر پایه آنها ایستاده بود:
اول، افسانه »مظلومیت«؛ اسرائیل با روایت هولوکاست، سینما، رسانه و تاریخ‌سازی، خود را قربانی ابدی 

نشان داد تا جنایت‌هایش را مشروع کند.
دوم، افسانه »اقتدار«؛ دهه‌ها تصویر یک رژیم شکست‌ناپذیر را ساخت‌ با گنبد آهنین، فناوری‌های نظامی 

و سرویس اطلاعاتی افسانه‌ای.
سوم، افسانه »امنیت«؛ امنیت را چنان تبلیغ کرد که یهودیان از سراسر دنیا با خیال آرامش به فلسطین 

مهاجرت کردند.
۷ اکتبر هر سه افسانه را در هم شکست.

مظلومیت؟ حالا دنیا اسرائیل را سفاک‌ترین موجودیت قرن می‌داند.
اقتدار؟ ارتشی که با چند نیروی چریکی غافلگیر شد، دیگر اسطوره نیست.

امنیت؟ حالا شهرک‌نشین‌ها در حال فرارند، شرکت‌های بزرگ از اسرائیل بیرون می‌روند.
نتانیاهو بارها به صراحت گفته است: »درگیر جنگی موجودیتی هستیم.«

این همان رژیمی است که زمانی شعار »از نیل تا فرات« می‌داد‌ و حالا دغدغه‌اش حفظ چند‌کیلومتر امنیت در 
تل‌آویو است. رهبر انقلاب سال گذشته دقیق گفتند که‌ مجاهدت مردان فلسطینی 70سال رژیم را عقب راند.

نظرسنجی‌های گالوپ، رویترز و نیویورک‌تایمز نشان می‌دهد برای اولین‌بار در تاریخ، مردم آمریکا بیشتر 
از اسرائیل، از فلسطین حمایت می‌کنند. در اروپا و آمریکای لاتین هم خیابان‌ها پر از پرچم فلسطین است 
و دولت‌ها ناچارند پشت سر ملت‌ها حرکت کنند؛ نمونه‌اش ده‌ها کشور اروپایی و آمریکایی که رسما کشور 

فلسطین را به رسمیت شناختند.
اینها یعنی چه؟ یعنی حماس موفق شد جنگ را از خاک به ذهن منتقل کند؛ همان جایی که رژیم صهیونیستی 

همیشه در آن پیروز بود و حالا باخته است.
نتیجه؟ ۷ اکتبر فقط یک عملیات نظامی نبود، یک عملیات معنایی بود؛ نقطه‌ای که ورق تاریخ برگشت. بله، هزینه‌ها 
سنگین بود، اما تاریخ گاهی با خون نوشته می‌شود. جبهه مقاومت، زعما و بزرگانی از دست داد؛ البته قاعده جنگ نیز 

همین است، اما در نتیجه سراسر پیروزی به ارمغان رسید. تازه این ابتدای راه است....تا نابودی رژیم صهیونیستی.

کالابرگ چه شد؟
رهبر انقلاب: ترتیبی اتخاذ بشود که مردم بتوانند کالاهای اساسی را با قیمت ثابت تهیه کنند

مطالبه مجلس  از دولت: اجرای صحیح طرح کالابرگ

ومیه ومیهراه نجات دریاچه ار راه نجات دریاچه ار
کارشناسان می‌گویند اگر حکمرانی آب تغییر نکند، مرگ دریاچه ارومیه دور از انتظار نیست
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 قبض مشترکان کم‌ مصرف:

 ۶۵هزار تومان 
 مشترکان خوش‌مصرف برق در تابستان، ماهانه قبضی کمتر 

از ۶۵هزارتومان پرداخت ‌ کردند
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محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در نشست علنی روز 

دوشنبه مجلس پیرامون مسائل اقتصادی روز کشور گفت: »در شرایط فعلی‌ گزارش
اقتصاد کشور که تلاطم‌های ‌اقتصادی معیشت اقشار مختلف جامعه را به 
چالش کشیده، بار دیگر بر لزوم همت مضاعف مسئولان برای اجرای فوری طرح کالابرگ 
الکترونیک تأکید می‌کنم؛ این چندمین باری است که از این تریبون بر ضرورت و فوریت این 
مهم تأکید می‌شود.« به‌گفته قالیباف »همانگونه که پیش‌تر نیز اعلام شده، این طرح با ثابت 

نگه داشتن قیمت کالاهای اساسی برای مردم و پرداخت مابه‌التفاوت توسط دولت، می‌تواند 
بخش قابل توجهی از هدررفت منابع ارزی را مهار و قدرت خرید خانوارها را در برابر تورم حفظ 
کند. این اقدام نه‌تنها پاسخی عملی به مطالبات رهبر حکیم انقلاب در دیدار با هیأت دولت 
است، بلکه گامی اساسی در جهت عدالت‌محوری و کاهش فشارهای اقتصادی بر دوش ملت 
شریف ایران به شمار می‌رود.«  این در حالی است که رهبر انقلاب در 16 شهریور تصریح 

کردند: »ترتیبی اتخاذ بشود که مردم بتوانند کالاهای اساسی را با قیمت ثابت تهیه کنند.«

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95079507

صفحه‌آرا: علی حسنی

پیگیری ویژه پرونده خسارت‌های جنگ 12روزه
اقدام‌های قابل‌توجهی برای پیگیری خسارت‌های جنگ تحمیلی ۱۲روزه انجام شده‌است. محمد موحدی، 
دادستان کل کشور با اعلام این خبر اظهارکرد: شعبه ۵۵حقوقی تهران و شعب یک و ۲بازپرسی دادسرای تهران 
به‌عنوان شعب ویژه رسیدگی به جنایات رژیم صهیونیستی و آمریکا تعیین شده‌اند./میزان

مجلس

نظام آموزشی در کانون توجه مجلس؛ 
فرصت 6 ماهه به وزیر برای اصلاح

جلسه علنی روز سه‌شنبه مجلس شورای اسلامی به ریاست 
حمیدرضا حاجی‌بابایی، به بررسی سؤال نمایندگان از 
وزیر آموزش و پرورش درباره افت تحصیلی دانش‌آموزان 
اختصاص داشت؛ موضوعی که در ماه‌های اخیر به یکی از 

دغدغه‌های مهم قانون‌گذاران بدل شده است.
محمدرضا صباغیان، نماینده بافق و مهریز، با اشاره به افت 
محسوس نمرات دانش‌آموزان و کاهش سطح یادگیری، 
نظام آموزش کشور را »قربانی سیاست‌گذاری‌های 
مقطعی و بی‌ثبات« دانست. او گفت: »سیاست‌های غلط 
ما بر جامعه دانش‌آموزی تحمیل شده و نتیجه‌اش نسلی 
است که آینده کشور در دستان اوست، اما انگیزه‌ای برای 

یادگیری ندارد.«
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش، در پاسخ به این 
انتقادات، کوشید چهره‌ای متعادل از وضعیت ارائه دهد. او 
افت تحصیلی را »چالشی مزمن« در تمام دولت‌ها توصیف 
کرد و با اتکا به آمارهایی از رشد مدال‌های المپیادی و 
افزایش میانگین نمرات امتحانات نهایی، از تداوم روند رو 
به رشد در برخی شاخص‌ها سخن گفت. با این حال، بخش 
تحلیلی سخنانش بیش از اعداد و ارقام، بر ساختار نظام 
آموزشی و شکاف عمیق میان آموزش رسمی و نیازهای 

واقعی جامعه متمرکز بود.
با وجود این وعده‌ها، آنچه از مجموع سخنان نمایندگان و 
نایب‌رئیس مجلس برمی‌آمد، تأکید بر ناکافی بودن منابع و 
ساختار موجود بود. حمیدرضا حاجی‌بابایی در جمع‌بندی 
نهایی جلسه گفت: »بودجه نظام آموزش و پرورش در شأن 
نظام تعلیم و تربیت نیست. باید برای آموزش و پرورش 
هزینه کرد و مجلس همواره در این مسیر پیش‌قدم بوده 

است.«
در نهایت، صباغیان با اعلام قناعت مشروط از پاسخ‌های 
وزیر، به او 6 ماه فرصت داد تا مسیر اصاح را آغاز کند 
و گفت: »اگر تغییری در این مدت دیده نشود، طرح 

استیضاح را پیگیری خواهم کرد.«
به این ترتیب، مجلس برای نخستین‌بار مهلتی رسمی و 
علنی به وزارت آموزش و پرورش داده است تا از وضعیت 
انباشت بحران، به سمت اصلاح ساختاری حرکت کند. اما 
باید صبر کرد و دید که در 6 ماه چه تغییر محسوسی در 

روند نظام آموزشی کشور ایجاد خواهد شد.

تحسین اقتدار ایران
ایران در عرصه دریایی و ابعاد مختلف نظامی و موشکی از قدرت‌های برتر جهانی است. کنستانتین گئورگیوویچ، 
نظامی کهنه‌کار روس با بیان این مطلب تأکید کرد: ایران در جنگ 12روزه به اسرائیلی‌ها یادآوری کرد که با ملتی 

ریشه‌دار و متمدن که روی پای خود ایستاده است، نمی‌شود درافتاد./ایرنا

طرح کالابرگ اعتباری که از سال 1401اجرا شد متأسفانه 
به‌دلیل بی‌توجهی به لوازم آن، به اهداف اصلی خود نرسیده 
است. طرح کالابرگ جزو سیاست‌های حمایتی از اقشار هدف 
محسوب می‌شود که طبق پیش‌فرض‌های اولیه که در مجلس 
شورای اسلامی طراحی شد، قرار بود اعتبار خرید کالاهای 

اساسی موردنیاز مردم را بر مبنای قیمت ثابت تامین کند.
طبق این فروض، قرار بر این شد که دولت، اعتبار خرید 
کالاهای اساسی را به‌طور ماهانه به‌حساب خانوارهای هدف 
واریز کند و اگر قیمت کالاها افزایش یافت، مابه‌التفاوت آن 
در اعتبار کالابرگ دیده شود. بدین‌ترتیب افزایش احتمالی 

تورم، در طرح کالابرگ دیده می‌شد.
بنابراین مزیت طرح کالابرگ نسبت به یارانه نقدی، این 
است که ارزش واقعی یارانه نقدی به مرور زمان با افزایش 

تورم، کاهش پیدا می‌کند اما قدرت خرید کالابرگ کاهش 
نمی‌یابد چراکه طبق طرح مجلس مقرر شده بود اعتبار خرید 
مقدار ثابتی از 11قلم ماده خوراکی اصلی به مردم داده شود 
به‌طوری که در طول ‌12ماه سال، مردم بتوانند بدون پرداخت 
پول بیشتر، مقدار معین این 11ماده خوراکی را تهیه کنند 
و مابه‌التفاوت ناشی از گرانی احتمالی این اقلام را باید دولت 

پرداخت می‌کرد.
اما در یک سال اخیر که چند مرحله طرح کالابرگ اعتباری 
اجرا شده، دولت صرفا به واریز مبلغ معینی به‌حساب خانوارها 
اقدام می‌کند؛ این در حالی است که در این مدت شاهد 
افزایش چند برابری برخی مواد غذایی مثل برنج، مرغ، روغن 
و حبوبات هستیم اما اعتبار واریزی کالابرگ، ثابت مانده است. 
از این‌رو اگر خانوارها مثلا با 120هزار تومان در سال گذشته 

می‌توانستند یک کیلوگرم برنج ایرانی بخرند، اکنون با این 
مقدار پول فقط می‌توانند 300گرم برنج خریداری کنند 
چراکه قیمت برنج 3برابر شده است. اگر طرح کالابرگ طبق 
مصوبه مجلس اجرا شده بود، دولت باید اعتبار خرید یک 
کیلوگرم برنج را به مردم می‌داد. بنابراین سال گذشته که برنج 
120هزار تومان بود، دولت باید 120هزار تومان اعتبار خرید 
برنج می‌داد و امسال که برنج 300هزار تومان شده، دولت باید 

300هزار تومان اعتبار به خانوارها می‌داد.
احتمالا مهم‌ترین دلیل دولت برای عدم‌اجرای دقیق کالابرگ، 
محدودیت منابع است. در این زمینه با توجه به مزیت کالابرگ 
نسبت به یارانه نقدی، ضروری است دولت به‌تدریج کالابرگ 
را جایگزین یارانه نقدی کند. برای بررسی این موضوع، 

گفت‌وگو با چند نماینده مجلس در ادامه تقدیم می‌شود.

مشکل اصلی
 وظیفه حاکمیت: جلوگیری از 
درماندگی نیازمندان در تأمین نیازهای 

اولیه
  ابعاد: این تکلیف، هم الزام اخلاقی 
است و هم ضرورت اجتماعی برای ثبات 

و عدالت

مبنای قانونی
  برنامه هفتم توسعه: صراحتا تکلیف 
اجرای حمایت‌های معیشتی و منابع 
مالی لازم برای آن پیش‌بینی شده است.

  انتظار مجلس: مجلس تکلیف را 
مشخص کرده و هیأت رئیسه بر اجرای 

سریع تأکید دارد.

سابقه و علت وضع موجود
  تصمیم ۱۴۰۱: حذف ارز ترجیحی با 
تصویب مجلس؛ در قانون بودجه حکم 

ارائه کالابرگ الکترونیک گنجانده شد.
  عملکرد دولت پس از حذف ارز 
ترجیحی: مابه‌التفاوت به‌صورت نقدی 

پرداخت شد )نه کالابرگ(.
  نتیجه نقدی بودن پرداخت: ایجاد 
آثار تورمی و ناتوانی در حفظ قدرت خرید 

اقشار ضعیف

ارزیابی مجلس
  دید کارشناسی مجلس: کالابرگ 
الکترونیک می‌توانست بدون فشار 
تورمی، امکان خرید کالاهای اساسی را 

فراهم کند.
  علت عدم‌تحقق: نقص در اجرا و نبود 

زیرساخت مناسب در گذشته

وضعیت فعلی
  زیرساخت‌ها: پس از سال‌ها، 
زیرساخت‌های لازم برای اجرای کالابرگ 

الکترونیک فراهم شده است.
  گزارش اجرایی: تاکنون گزارش 

رسمی از اقدامات عملی دولت در این 
زمینه اعلام نشده است؛ تأخیر جای 

تأمل دارد.

خواسته صریح 
  دعوت به اقدام: اکنون نوبت دولت 
است که با »اراده و سرعت عمل« وارد 

مرحله اجرا شود.
  هدف: تضمین دسترسی اقشار 
کم‌درآمد به کالاهای ضروری از طریق 

کالابرگ الکترونیک

منافع اجرای موفق
  حمایت از دهک‌های پایین: 
مقاومت در برابر نوسانات اقتصادی و 

شوک‌های بازار
  کاهش فشار اقتصادی: گامی 
مؤثر در جهت عدالت اجتماعی و ثبات 

معیشتی

هشدارها و ریسک‌ها
  اگر اجرا نشود: استمرار پرداخت 
نقدی ممکن است آثار تورمی و ناتوانی 

در هدفمندی را تداوم بخشد.
  لزوم سرعت: تأخیر بیشتر به بهای 
افزایش آسیب‌پذیری نیازمندان تمام 

می‌شود.

توصیه‌های کوتاه‌مدت )برای دولت(
  اعلام فوری جدول اجرایی و زمانبندی.

  ارائه گزارش عملکرد و شفاف‌سازی 
نحوه تخصیص منابع

  راه‌اندازی سریع سامانه کالابرگ 
الکترونیک در یک پایلوت ملی و 

گسترش تدریجی
  تضمین دسترسی اقشار کم‌درآمد و 
حذف دوباره‌کاری پرداخت نقدی برای 

گروه‌های تحت پوشش
  نظارت و گزارش‌گیری ماهانه برای 

حفظ شفافیت و اعتماد عمومی

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگار

کالابرگ چه شد؟
مجلس اجرای صحیح طرح کالابرگ اعتباری را در راستای امنیت غذایی کشور از دولت مطالبه کرده است

دولت طرح کالابرگ را اجرا کند
محمدتقی نقدعلی

نماینده خمینی‌شهر
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

کوتاه‌تر از گزارش

حمله گسترده پهپادی یمن به اسرائیل
عصر روز سه‌شنبه، رادیو ارتش اسرائیل در خبری اعلام کرد که در طول یک ساعت، ۳ پهپاد یمنی که به سمت 
ایلات پرتاب شده بودند رهگیری و منهدم شدند. پرتاب این پهپادها تا ساعات شامگاه ادامه داشت و منابع 

دیگری تعداد پهپادهای پرتاب شده از یمن را بیش از 5فروند اعلام کردند.

انفجار در نزدیکی دفتر نخست‌وزیری فرانسه
روز گذشته در چند قدمی محل جلسه رهبران سیاسی فرانسه در پاریس، انفجارهایی رخ داد و یک ون آتش 
گرفت. این حادثه در خیابان ورن در نزدیکی دفتر نخست‌وزیر فرانسه رخ داد و یکی از آتش‌نشان‌ها به نشریه 
»پاریزین« گفته که علت حادثه »نقص فنی« بوده، اما جزئیات بیشتری ارائه نداد.

افتخار    به ایران همدل

سه‌شنبه ۱۵ مهر ۱۴۰۴، حسینیه امام خمینی)ره( در خیابان 
فلسطین میزبان همایش ملی »ایران همدل« بود؛ پویش ۵ساله 
»#ایران_همدل« از کرونا تا طوفان الاقصی و جنگ ۱۲ روزه‌ 
رژیم صهیونی؛ گردهمایی‌ای همزمان با دومین سالگرد عملیات 
طوفان‌الاقصی و ایام شهادت سید مقاومت که جهادگران، 
خانواده‌های شهدا و مردم حضور یافتند تا جلوه‌ای تازه از همدلی 

ملی را روایت کنند. 
برگزارکنندگان پیوند تاریخی همدلی ایرانی را از مبارزات انقلابی 
و دفاع مقدس تا پویش‌های مردمی دوران کرونا و امدادرسانی در 
بلایا برجسته کردند و نشان دادند این رسالت اجتماعی استمرار 
یافته است. آغاز موج تازه‌ای از همدلی پس از پیام رهبر انقلاب 
رخ داد که مسلمانان را به یاری لبنان و حزب‌الله فراخواند؛ این بار 
میدان جهاد، »جهاد با مال« بود. صف‌های عمومی شکل گرفت و 
زنان ایرانی به‌تأسی از حضرت خدیجه)س( صدها کیلوگرم طلا 
و هزاران میلیارد تومان کمک نقدی گردآوری کردند. دبیر پویش 
»ایران همدل«، ایمان عطارزاده از ادامه و تداوم این جهاد مالی 
پس از یک سال خبر داد و اشاره کرد که حرکت مردمی تحسین 

رهبری را برانگیخت.
در این مراسم، زینب نصرالله، دختر سید مقاومت، از مردم ایران 
قدردانی کرد و ایران را »یاران امام زمان« خواند. پیام تصویری 
شیخ نعیم قاسم و سخنان خالد قدومی نماینده حماس بر تقدیر 
از ایستادگی ایران و همبستگی منطقه‌ای تأکید کردند. حضور 
خانواده‌های شهدا، از جمله یاد و تجلیل از شهدای جهادگر و 
روایت‌هایی از مزایده انگشتر سیدحسن که با فداکاری یک معلم 
بازنشسته به نفع کمک‌ها به‌پایان رسید، صحنه‌هایی تأثیرگذار 
آفرید. برنامه با سرود نوجوانان، شعرخوانی و ذکر مصیبت تکمیل 
شد و حجت‌الاسلام محمدی گلپایگانی نقش رهبری و ایمان ملی 
را در هدایت این حرکت ستود. قرار است »ایران همدل« نه تنها 
بزرگداشت یک پویش، بلکه بازتاب هویتی جمعی باشد که در 

سختی‌ها، جهاد و همدلی را از نو جان می‌بخشد.

وضع کنونی 
 فشار اصلی: تشدید تحریم‌ها و فروپاشی برجام؛ تورم 

افسارگسیخته معیشت مردم را تهدید می‌کند.
 عمل جاری: کالابرگ الکترونیک فعلا ناقص اجرا می‌شود؛ 

پرداخت نقدی و پوشش محدود )فقط 3دهک پایین(
 نیاز: گسترش حمایت‌ها فراتر از 3دهک؛ تقریبا ۷۰درصد جامعه 

به نوعی نیازمند کالابرگ یا بسته‌های حمایتی‌اند.

تجربه تاریخی و توجیه راهبردی
 سابقه موفق: ایران در دوران دفاع‌مقدس تجربه کارآمدی کالابرگ 

را داشته است.
 استدلال: کالابرگ الکترونیک امروز با هزینه کمتر قابل اجراست و 

می‌تواند مانع افزایش مستقیم فشار تورمی بر مردم شود.

اصول محوری پیشنهاد شده
 اجرای کامل کالابرگ الکترونیک با تضمین عرضه کالاها به قیمت 

ثابت و پرداخت مابه‌التفاوت توسط دولت 
 گسترش پوشش حمایتی فراتر از 3دهک؛ بازتعریف دهک‌بندی بر 

مبنای معیارهای فقر واقعی
 ترکیب سیاست‌ها: کالابرگ + وام‌های کم‌بهره + تامین مسکن 

به‌عنوان بسته هم‌افزا برای کاهش فشار معیشتی
 هدف نهایی: رونق اقتصادی و افزایش اشتغال تا کاهش وابستگی 

دائمی به یارانه‌های کالایی

 سازوکار عملیاتی پیشنهادی
 به‌روزرسانی دهک‌بندی: معیار جدید مبتنی بر سطح فقر 

خانوار؛ پوشش تضمینی کارکنان کم‌درآمد
 شبکه عرضه: تفاهم با فروشگاه‌های زنجیره‌ای و توزیع‌کنندگان 

مجاز برای عرضه کالا به قیمت ثابت کالابرگ
 منابع مالی: استفاده از اختیارات بودجه‌ای، بازتخصیص هزینه‌های 

غیرضروری و تمرکز بر اولویت‌های معیشتی
 نظارت و شفافیت: گزارش ماهانه از تخصیص‌ها، میزان مصرف 

و تأثیر قیمتی

 مزایا و برآیندها
 کاهش فوری فشار معیشتی برای اکثریت جامعه

 حفظ رضایت عمومی و تقویت مشروعیت اجتماعی و حمایت از 
نیروهای مسلح

 کاهش اثرات تورم بر سفره مردم در کوتاه‌مدت؛ تسهیل مسیر رونق 
اقتصادی در میان‌مدت

مأموریت کلیدی
 هدف راهبردی: تضمین دسترسی اقشار کم‌درآمد به کالاهای 

اساسی )گوشت، مرغ، برنج و…( با قیمت ثابت
 مکانیسم موردنظر مجلس: دولت مابه‌التفاوت قیمت را بپردازد.

مبنای قانونی و هماهنگی نهادها
 تکیه‌گاه قانونی: برنامه هفتم توسعه و قانون بودجه - تکلیف 

روشن برای دولت در توزیع کالابرگ
 دستورکار مشترک: مجلس و دولت بر اجرای این راهبرد تأکید 

دارند و گام‌های اولیه برداشته شده است.

شکاف اجرا با انتظار مجلس )مسئله بنیادی(
 واقعیت گزارش‌شده: آنچه در عمل اجرا می‌شود »واریز رقم 

ثابت« است )اعتبار نقدی/اعتباری(.
 تناقض: بازار همچنان شاهد افزایش قیمت کالاهای اساسی است؛ 

بنابراین هدف »قیمت ثابت کالا« محقق نشده است.

اقداماتی که تاکنون اعلام‌شده
 رایزنی مجلس با وزارت تعاون برای رفع نواقص اجرایی

 تأکید بر به‌روزرسانی اطلاعات دهک‌بندی‌ها؛ زمانبندی: »حداکثر 
تا ‌۲ماه آینده«

 نکات اجرایی ضروری )خلاصه برای دولت(
 اجرای دقیق اصل »قیمت ثابت کالا و پرداخت مابه‌التفاوت توسط 

دولت« نه صرفا واریز اعتبار ثابت
 تضمین عرضه کالاهای مشخص شده در شبکه‌های توزیع واجد 

شرایط )فهرست فروشگاه‌ها/سازمان‌های عرضه‌کننده(
 ارتقای شفافیت و انتشار گزارش‌های ماهانه از مقدار تخصیص‌ها، 

قیمت‌ها و پوشش دهکی
 به‌روزرسانی فوری دهک‌بندی‌ها و تطبیق فهرست مشمولان با 

واقعیت اقتصادی

 شاخص‌های موفقیت قابل اندازه‌گیری
 درصد کالاهای اساسی عرضه‌شده به قیمت ثابت )هدف: 

+۹۵درصد(
 کاهش نوسان قیمت ماهانه برای کالاهای مشمول )هدف: حداقل 

۵۰درصد کاهش نوسان نسبت به وضعیت فعلی(
 نرخ پوشش دقیق دهک‌ها )هدف: انطباق ۹۵درصد از فهرست با 

داده‌های به‌روزشده(
 گزارش‌های عمومی و قابل راستی‌آزمایی هر ۳۰روز

 اهداف اصلی )آنچه باید فراهم شود(
 تأمین کالاهای اساسی مشخص)مثلا گوشت، مرغ و برنج( برای 

دهک‌ها با قیمت کف/ثابت
 پر کردن »فاصله قیمتی« توسط دولت )پرداخت مابه‌التفاوت( تا 

خانوار درگیر نوسان قیمت نشود.

 اصول محوری اجرا )باید رعایت شود(
 قابلیت‌سنجی عرضه: تضمین وجود و تأمین مستمر کالاهای 

مشمول در شبکه عرضه
 قیمت‌گذاری شفاف: اعلام قیمت ثابت کالابرگ و سازوکار 

محاسبه مابه‌التفاوت
 هدفمندی دقیق دهک‌ها: به‌روزرسانی اطلاعات دهک‌بندی و 

جلوگیری از خطا در شمولیت
 تنوع و انتخاب: امکان انتخاب میان اقام معین برای افزایش 

رضایت و کارایی

اقدامات اجرایی ضروری )فهرست کوتاه(
 اعلام رسمی فهرست کالاهای مشمول و قیمت‌های پایه

 مکانیسم پرداخت مابه‌التفاوت توسط دولت و انتشار ماهانه گزارش 
هزینه‌ها

 ایجاد شبکه عرضه مشخص )فروشگاه‌ها و توزیع‌کنندگان واجد 
شرایط(

 به‌روزرسانی دهک‌بندی‌ها)مثلا هر 3-2ماه(
 پایلوت منطقه‌ای قبل از اجرای سراسری و سنجش اثرات تورمی

ارتباط با سیاست‌های کلان اقتصادی
 کالابرگ »ابزار حمایتی موقت و هدفمند« است، اما برون‌رفت 
پایدار نیازمند رونق اقتصادی است: افزایش اشتغال و رشد درآمد 

واقعی خانوار.
 سیاست‌ها باید همزمان 2مسیر را پی بگیرند: )1( تأمین کوتاه‌مدت 
معیشت با کالابرگ و )2( سیاست‌های رونق‌آفرین برای کاهش 

وابستگی بلندمدت به یارانه‌های کالایی

شاخص‌های موفقیت)قابل اندازه‌گیری(
 درصد کالاهای مشمولی که طبق قیمت ثابت عرضه شده‌اند 

)هدف: ≤ ۹۰درصد(
 کاهش نوسان ماهانه قیمت کالاهای مشمول )نسبت به دوره قبل 

از اجرای کامل(
 درصد پوشش دقیق دهک‌ها و میزان خطای شمول)هدف: 

>۵درصد(

وضع کنونی
 فشار اصلی: تورم شدید، حذف ارز ترجیحی و ناکارآمدی 
پرداخت‌های نقدی باعث شده یارانه‌ها دیگر پاسخگوی معیشت 

مردم نباشد.
 عمل جاری: پرداخت نقدی ۲۰۰ تا ۵۰۰هزار تومانی جایگزین 
کالابرگ شد؛ اما امروز حتی ۵۰۰هزار تومان برای خرید یک کیلو 

گوشت کافی نیست.
 نیاز: اجرای کامل کالابرگ الکترونیک برای ۷دهک جامعه 
با تأمین کالاهای اساسی به قیمت ثابت و کنترل جریان ارز 

ترجیحی

اصول محوری پیشنهاد شده
 اجرای کالابرگ با عرضه کالا به قیمت‌های ثابت شهریور ۱۴۰۰

 پرداخت مابه‌التفاوت قیمت‌ها توسط دولت و حذف دلالی
 تعریف ۱۰ قلم کالای اساسی )گوشت، مرغ، برنج، روغن، لبنیات 

و …( با نرخ ثابت
 پوشش حمایتی دهک‌های ۱ تا ۷ برای حفظ تعادل معیشتی 

و سلامت غذایی

سازوکار عملیاتی پیشنهادی
 تخصیص ارز ترجیحی هدفمند: دولت سالانه ۱۱میلیارد 
دلار برای واردات کالاهای اساسی می‌پردازد، اما قیمت واقعی 
به مردم نمی‌رسد )مرغ کیلویی ۱۴۰هزار تومان، برنج ۴۰۰هزار 

تومان(.
 مدیریت عرضه: فروش کالا از طریق فروشگاه‌های زنجیره‌ای 

به نرخ ثابت کالابرگ
الگوی پیشنهادی ماهانه

 ۱۰ کیلو برنج × ۱۰۰هزار تومان
 ۲ کیلو گوشت × قیمت یارانه‌ای

 ۱۰کیلو مرغ + ۵کیلو روغن
 تأمین منابع: فروش بخشی از یارانه ارزی )۱۸میلیارد دلار سال 

گذشته( در بازار و بازتخصیص درآمد حاصل به طرح کالابرگ

پیشنهادهای مکمل
 توسعه وام‌های کم‌بهره خانوادگی، مانند وام ۶۰۰ میلیون تومانی 

با سود ۴درصد  برای جهیزیه
 طراحی سامانه هوشمند رصد کالا و دهک‌ها برای توزیع شفاف 

و عادلانه
 بازگشت اعتماد عمومی از طریق گزارش‌دهی مستمر و 

عملکرد میدانی

400هزار تومان کم و ناقص است
عمر علیپوراقدم

نماینده ماکو

انتظار مجلس از دولت
صدیف بدری

عضو هیأت‌رئیسه مجلس

شرط اثرگذاری توزیع کالابرگ
جعفر قادری

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس

کالابرگ جایگزین یارانه‌ها شود
جبار کوچکی‌نژاد

عضو کمیسیون برنامه و بودجه

لابی دوحه برای بگرام 
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، دیروز )سه‌شنبه(‌ بار دیگر درباره استقرار زیرساخت‌های نظامی کشورهای ثالث در افغانستان هشدار داده است. 
این در حالی است که دونالد ترامپ مصرانه به‌دنبال بازگرداندن نیروهای آمریکایی به پایگاه بگرام در افغانستان است. برخی منابع از میانجیگری قطر برای 

تحقق این هدف خبر داده‌اند.

نقش قطر در مذاکرات آمریکا 
  سفر از پیش اعلام نشده ملا یعقوب، وزیر دفاع دولت 

طالبان به قطر
  موضوع سفر: سرنوشت پایگاه هوایی بگرام 

  مذاکره حاکمان قطر به نیابت از دونالد ترامپ با 
طالبان درباره بگرام 

گلبدین حکمتیار، رهبر حزب اسلامی، با انتشار مطلبی 

در شبکه اجتماعی ایکس ادعا کرده که سفر ملا یعقوب 
به قطر و هیأت آمریکایی به کابل، بخشی از تلاش‌ها 
برای حضور مجدد نظامی آمریکا در افغانستان است؛ 

طرحی که تاکنون از سوی طالبان قویا رد شده است.

 دلایل راهبردی آمریکا برای بازگشت به بگرام 
  نظارت بر فعالیت‌های نظامی و موشکی چین

  ایجاد بازدارندگی در برابر گسترش نفوذ پکن
  حفظ برتری آمریکا در مسیرهای حیاتی مانند تنگه 

مالاکا و دریای جنوبی چین
  تلاش برای مهار چین و کنترل شرق آسیا از قلب 

افغانستان
  ارزش ذخایر افغانستان: بیش از ۳ تریلیون دلار 

مواد معدنی 
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وضعیت تولید مرغ
پرویز فروغی، دبیر کانون مرغداران کشور در گفت‌وگو 
با همشهری با بیان اینکه فعلا قیمتی به تولیدکنندگان 
ابلاغ نشده است، گفت: هزینه تولید برای مرغداران در 
حال حاضر حدود ۹۵ تا ۹۶ هزار تومان است. با توجه به 
قیمت اعلامی اگر نهاده مرغداران بموقع تأمین شود 
می‌توان انتظار داشت که بازار تنظیم شود. البته بحث 
تخصیص ارز به واردات نهاده‌ها 

مطرح است.
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سهم CNG در سبد سوخت کشور که در سال‌جاری ۱۳.۳درصد بوده، قرار است با 
اقداماتی به ۱۵.۷درصد در پایان برنامه هفتم توسعه افزایش یابد. هم‌اکنون حدود 
2500جایگاه عرضه سوخت CNG در سراسر کشور داریم و ظرفیت عرضه سوخت 
بیش از 40میلیون مترمکعب به‌خودروهای گازسوز در این تعداد جایگاه وجود دارد.

تولید فولاد ایران در نیمه نخست امسال با افزایش ۳.۲ درصدی به مرز ۱۵ میلیون 
تن رسید. با توجه به تشدید محدودیت‌های فولادسازان در دریافت برق از شبکه در 
سال‌جاری، به‌نظر می‌رسد این اتفاق ناشی از برنامه‌ریزی بهتر واحدهای فولادی برای 

تأمین برق مورد نیاز شان در تابستان از طریق نیروگاه‌های خودتامین‌باشد.

13.3
درصد

3.2
درصد

جمع‌آوری ۱۰.۵میلیارد قطعه اسکناس قدیمی 
با تصویب نهایی لایحه حذف 4 صفر از پول ملی، نظام 
پولی جدید کشور با واحدهای ریال و قران به نوعی وارد 
فاز اجرایی شد و بانک مرکزی موظف است طی 2 سال 
آینده مقدمات اجرای آن را فراهم کند؛ براساس این 
طرح، در دوره ‌3ساله‌گذار بیش از ۱۰.۵میلیارد قطعه 
اسکناس فعلی به‌تدریج جمع‌آوری و اسکناس‌های 

جدید جایگزین خواهد شد.

گشتی در اقتصاد ایران

هماهنگ‌کننده مقیم سازمان ملل متحد در 
ایران با اشاره به مهاجرت سالانه یک میلیون 
نفر در داخل ایران گفت: برآوردهای ملی 
نشان می‌دهد که بین ۵ تا ۸ میلیون واحد 
مسکونی برای تأمین تقاضای مسکن مورد 

نیاز است.

 هیأت واگذاری دارایی‌های دولت در 
نشست بررسی فروش سهام شرکت‌های 
سایپا، ایران‌خودرو و فولاد مبارکه به بخش 
خصوصی، تعیین تکلیف نهایی آن را به جلسه 

با معاون اول رئیس‌جمهور موکول کرد.

به‌گفته رئیس اتحادیه مرکزی 
مرغداران قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ 
براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار حدود 
۷۷ هزار تومان از در‌ مرغداری تصویب 

و ابلاغ شد.

معاون سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه 
اسنپ‌بک تأثیری بر تجارت آزاد اوراسیا 
نخواهد داشت، از تدوین راهکارهایی 
برای حفظ روابط تجاری ایران با شرکای 
بین‌المللی پس از اجرای اسنپ‌بک خبر داد.

براساس مصوبه هیأت وزیران، میزان 
مصرف بنزین هر سال در طول برنامه هفتم 
توسعه مشخص شده و باید  سهم بنزین در 
سال آخر برنامه در سبد حمل‌و نقل کشور 

تا ۵۰درصد کاهش یابد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

برق

 قبض مشترکان کم‌ مصرف: ۶۵هزار تومان 
شرکت توانیر اعلام کرد مشترکان خوش‌مصرف که در 
محدوده الگوی تعیین‌شده در تابستان برق مصرف داشتند، 

ماهانه قبضی کمتر از ۶۵هزار تومان پرداخت ‌ کردند.

مرغ پرواز می‌کند؟
درحالی‌که قیمت مرغ در بازار به پرواز درآمده، مسئولان ‌با تعیین قیمت رسمی سعی در تنظیم بازار آن دارند‌

مریم موسی پور | روزنامه‌نگار | ستاد تنظیم بازار 

قیمت هر کیلوگرم مرغ را برای مصرف‌کننده گزارش
135تا 140هزار تومان تعیین کرد تا شاید با تعیین 
قیمت رسمی بازار این محصول تنظیم شود، چرا که قیمت مرغ 
همانند گوشت قرمز طی هفته‌های اخیر روند صعودی در پیش 

گرفت و به پرواز در آمد. این در حالی است که مرغ به‌عنوان 
جایگزین گوشت در سبد خانوار ایرانی جایگاهی ویژه دارد.‌به 
گزارش همشهری، خبرها از بازار محصولات پروتئینی حاکی از 
رکوردشکنی قیمت مرغ است. به‌طوری که قیمت هر کیلو مرغ 
کامل به 170هزار تومان هم رسید. قیمت مرغ قطعه‌بندی شده 

نیز رکوردهای‌ جدیدی را ثبت کرد‌  و هر کیلوگرم ران مرغ بدون 
پوست بسته‌بندی 210هزار تومان و 900گرم سینه مرغ بدون 
پوست 240هزار تومان شد.در گزارش مرکز آمار از کالاهای 
 خوراکی در شهریور‌ماه امسال نیز افزایش قیمت مرغ 

مشهود است. ‌

شهریور 1403

89000
شهریور 1404

134000

مرداد‌ 1404

120000

قیمت مرغ
)کیلوگرم/ تومان(

50
درصد

‌ تغییر‌ در یک 
سال اخیر

اعلام نرخ رسمی جدید برای تنظیم بازار
افزایش بدون ضابطه قیمت مرغ موجب شد تا ستاد تنظیم 
بازار اقدام به تعیین نرخ جدید ‌ مرغ برای تنظیم بازار کند. بر 
این اساس قیمت مرغ برای مصرف‌کننده بین ۱۳۵ تا ۱۴۰هزار 
تومان و نرخ  آن از در مرغداری ‌۱۲۳هزار تومان تعیین شد. با این 
حال، این مصوبه هنوز به‌صورت رسمی ابلاغ نشده و مرغداران 
در انتظار اعلام نهایی آن هستند. اواخر اردیبهشت‌ امسال نیز 
قیمت هر کیلوگرم مرغ در مرغداری‌ها ۶۸هزار تومان و نرخ 
مصرف‌کنندگان ۱۰۵ هزار تومان اعلام شده بود. قیمت مرغ در 
حالی برای مصرف‌کننده 135تا 140هزار تومان اعلام شده است 
که تنها چند روز قبل پرویز جعفری، مدیرعامل شرکت پشتیبانی 
امور دام کشور با اشاره به اینکه در برخی فروشگاه‌ها، به‌ویژه در 

مناطق بالای شهر، قیمت‌ها تا ۱۵۵ هزار تومان و حتی 
۱۶۰ تا ۱۷۰ هزار تومان نیز مشاهده می‌شود، ‌گفت: این 

افزایش قیمت‌ها عمدتا مربوط به فروش مرغ لوکس، 
قطعه‌بندی‌شده، پاک‌شده )مانند سینه یا ران( 
یا فروشگاه‌هایی با هزینه‌های عملیاتی بالاست. 

قیمت مرغ زنده در سطح بازار بین ۱۰۵ تا 
۱۱۰ هزار تومان است که این موضوع به 

قیمت توزیع تا ۱۳۵ هزار تومان برای 
مصرف‌کننده منجر شد.

ذرت را گران می‌خریم
دبیر کانون مرغداران کشور به افزایش دستمزد نیروی کار و 
مشکلات تأمین نیروی انسانی نیز اشاره کرد و افزود: خروج 
نیروی کار خارجی و افزایش دستمزدها، فشار مضاعفی بر 
تولیدکنندگان وارد کرده است. همچنین قیمت ذرت بسیار بالا 
رفته و در برخی موارد به‌دلیل نبود دسترسی، تولیدکنندگان 
مجبور به خرید آزاد نهاده‌ها می‌شوند.با تامین بموقع نهاده‌ها و 
‌قطع نشدن برق و گاز و همچنین شروع فصل سرد، تولید مرغ 

می‌تواند پاسخگوی نیاز بازار داخلی باشد.

اگرچه هر ساله با رشد ۴ تا ۵درصدی ‌میزان برق مصرفی در 
دوره اوج مواجه بوده‌ایم، اما میزان انرژی‌ای‌ که در شهریور‌‌ 
سال جاری به بخش خانگی فروخته شده‌، نسبت به سال 

گذشته کاهش ۳.۸درصدی داشته است.

الگوی مصرف برق چگونه است؟
 مطابق الگویی که براساس قانون مانع‌زدایی از صنعت 
برق تعریف شده است‌ ۷۵ درصد جامعه، زیر الگو )کمتر 
 از ۳۰۰ کیلووات ساعت در مناطق عادی( در تابستان برق

مصرف می‌کنند.
حدود ۱۵درصد از مشترکان، دسته دوم از مصرف‌کنندگان 
 را تشکیل می‌دهند که در محدوده بین الگو تا ۱.۵ 
برابر الگو مصرف دارند که این میزان نیز بسته به شرایط 
قابل قبول است، بنابراین می‌توان گفت که حدود ۹۰ درصد 
از مشترکان بخش خانگی به میزان قابل‌ قبولی‌ برق مصرف 
می‌کنند اما از ۱۰درصد باقیمانده حدود ۷.۵درصد تا ۲.۵ برابر 

الگو و باقی بیش از ۲.۵ برابر الگو مصرف برق دارند.

52
درصد

 سهم بخش خانگی از 
مصرف برق در تابستان

23
درصد

سهم بخش خانگی از 
مصرف برق در سایر فصول

مصرف‌کنندگان زیر الگورشد سالانه مصرف برق

مصرف‌کنندگان تا 
1.5برابر الگو

پرمصرف‌ها

5
درصد

75
درصد

15
درصد

10
درصد

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح: م

طر
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

شهادت ‌حافظان امنیت در سروآباد
اعضای یکی از گروه‌های ضدانقلاب 
با حمله به یکی از حوزه‌های مقاومت 
در کردستان 2نفر از نیروهای حافظ 
امنیت را به شهادت رساندند و 3نفر 
دیگر را مجروح کردند.‌به گزارش 
همشهری، اعضای این گروهک 
تروریستی شامگاه دوشنبه 14مهر به 
حوزه مقاومت سه‌راه حزب‌الله سروآباد 
واقع در استان کردستان حمله کردند. 
آنها با پرتاب نارنجک به داخل 
حوزه موجب ایجاد انفجار شدند. در این حمله تروریستی 
2نفر از نیروهای حافظ امنیت به نام‌های حجت‌الاسام 
علیرضا ولی‌زاده و ایوب شیری به شهادت رسیدند و 3نفر 
دیگر مجروح و به بیمارستان منتقل شدند. بنابر اعلام 
روابط‌عمومی سپاه بیت‌المقدس استان کردستان به‌دنبال 
این حادثه تحقیقات برای شناسایی عوامل این حمله 

تروریستی آغاز شده است.

‌ گروگانگیری خانواده بیمار
اعضای خانواده یک بیمار که از خدمات‌رسانی تکنیسین‌های 
اورژانس ناراضی بودند در اقدامی عجیب 3کارشناس اورژانس 
را گروگان گرفتند. به گزارش همشهری، این حادثه چند روز 
قبل در ساوه اتفاق افتاد و در جریان آن 2کارشناس زن و یک 
کارشناس مرد که برای امدادرسانی به زنی ۷۴ساله اعزام شده 

بودند برای دقایقی به گروگان گرفته شدند. 
تقی مظفری، یکی از این کارشناسان گفت: مأموریتی با عنوان 
سرگیجه به ما اعلام شد و من همراه 2همکار خانم بر بالین 
بیمار حاضر شدیم. بیمار به‌خاطر جابه‌جایی مایع میانی گوش 
تحت درمان متخصص گوش و حلق و بینی بود و نیاز به اعزام 

به بیمارستان نداشت.‌
 او ادامه داد:‌ چند دقیقه بعد از پایان ماموریت، دوباره به همان 
آدرس اعزام شدیم و پس از ورود نزدیکان بیمار در را ‌ قفل و با 
فحاشی به ما حمله کردند. در این بین توانستیم با همکاران 
تماس بگیریم و ماجرا را اطاع دهیم. دقایقی بعد با حضور 
پلیس نجات پیدا کردیم و 2نفری که ما را مورد ضرب و شتم 

قرار داده بودند، بازداشت شدند.‌

دادسرا

قاتلان اجاره‌ای ناکام ماندند
آدمکش‌های اجاره‌ای به تصور اینکه قربانی‌شان به قتل رسیده 
پیکرش را در پارک چیتگر رها کردند، غافل از اینکه او زنده 
است و صدای آنها را شنیده.‌ به گزارش همشهری، چند روز 
قبل در یکی از خیابان‌های تهران، چند مرد نقابدار به سبک 
فیلم‌های هالیوودی به پسری جوان حمله کردند و با چاقو به 
جان او افتادند، سپس پیکرنیمه جانش را در صندوق عقب 
ماشین قرار دادند و ساعتی بعد او را در پارک چیتگر رها کردند. 
مهاجمان تصور می‌کردند که قربانی‌شان جان باخته، اما او 
زنده بود و رهگذری پیدایش کرد و‌ برای درمان به بیمارستان 
 انتقال داد.‌پسر جوان حدود یک ‌ماه در کما بود و با مرگ

دست و پنجه‌نرم می‌کرد تا اینکه به هوش آمد. او نزد مأموران‌‌پلیس 
پشت پرده این گروگانگیری بی‌رحمانه را فاش کرد و مدعی شد 

که ماجرا زیر سر یکی از دوستان صمیمی‌اش به نام شایان است.

ساعت 4میلیاردی
شاکی توضیح داد: من یک ساعت عتیقه و لوکس داشتم که 
عقربه‌هایش‌ طلا بود. حدود 4میلیارد تومان ارزش داشت و 
دوست صمیمی‌ام به نام شایان قرار بود ‌آن را بفروشد و پولش را 
به حسابم واریز کند. او ساعت را فروخت، اما پولم را نمی‌داد. تا 
اینکه روز حادثه در خیابان هدف حمله چند مرد ناشناس قرار 
گرفتم. آنها با قمه و چاقو به جانم افتادند و مرا تا یک‌قدمی مرگ 
بردند. زمانی که داشتند مرا در پارک رها می‌کردند، صدای یکی 
از آنها را شنیدم که گفت به‌خاطر یک ساعت قاتل شدیم. آنجا 
بود که فهمیدم ماجرا زیر سر دوستم شایان است.‌به دستور قاضی 

اختیاری، بازپرس جنایی تهران تحقیقات محسن 
ادامه یافت و هر سه مهاجم دستگیر شدند. 
آنها در تمام این مدت تصور می‌کردند 
که شاکی به قتل رسیده است. 
یکی از مهاجمان گفت: شایان به 
ما دستور گروگانگیری داد و ما هم 
به‌خاطر رفاقت قبول کردیم. به ما 
گفت که با شاکی بر سر یک ساعت 
قدیمی اختلاف دارد و خواست او را 
از سر راهش برداریم. ما هم که نقشه 
را اجرا می‌کردیم، فکر می‌کردیم 
کارش تمام شده تا اینکه بعد از 
دستگیری متوجه شدیم او زنده 
مانده است.‌تحقیقات در این پرونده 

برای دستگیری شایان ادامه دارد.

مرد فراموش‌شده 
بیشتر زندانیانی که زوج خیر به کمک آنها رفته‌اند، کسانی هستند که از سوی سازمان 
زندان‌ها یا ستاد دیه به آنها معرفی شده‌اند، یعنی زندانیانی که پرونده‌شان نشان می‌دهد 
مجرم بالفطره نیستند و به‌خاطر یک‌اشتباه سر از زندان درآورده‌اند. یکی از آنها مردی بود 
که به جرم قتل 20سال در زندان به سر می‌برد و دیگر همه او را فراموش کرده بودند. زوج 
خیر نام او را در فراخوانی که برای آزادی زندانیان منتشر شده بود، دیدند و بلافاصله برای 
کمک به وی اقدام کردند. مرد محکوم به قصاص که 20سال پیش به‌خاطر عصبانیت و در 
یک درگیری مرتکب جنایت شده بود، با کمک این زوج توانست از خانواده مقتول رضایت 
بگیرد و با پرداخت دیه آزاد شود. آقا و خانم نیکوکار حتی بعد از آزادی برای او و خانواده‌اش 

خانه‌ای با وسایل زندگی مهیا کردند تا به سال‌ها زندگی سختش پایان دهند.

زن زندانی با کودک شیرخواره 
زن 20ساله که به‌خاطر سرقت یک‌جفت 
گوشواره از طلافروشی به رد مال و 
یک‌سال زندان محکوم شده بود، از دیگر 
افرادی است که از سوی زوج نیکوکار 
از بند رها شد. او که هنگام دستگیری 
باردار بود، پسرش را در زندان به دنیا آورد 
و کودکش نیز با او در میان زنان زندانی 
زندگی می‌کرد. نام این زن به زوج البرزی 
داده شد و آنها نیز با پرداخت بدهی‌اش 

باعث آزادی‌او شدند.

مرد بدهکار
مرد جوان وقتی به‌دلیل ناتوانی در پرداخت بدهی به 
زندان افتاد، تصورش را هم نمی‌کرد که زندگی‌اش تا 
مرز نابودی پیش برود. او بیش از 16سال در زندان بود و 
در همان سال‌های اولیه همسرش را بر اثر گازگرفتگی 
از دست داد و از آن سال دختر ‌7ساله‌اش در نبود پدر در 
خانه اقوام نگهداری می‌شد و او روزها را به امید در آغوش 
کشیدن دوباره دخترش به شب می‌رساند.. مرد بدهکار 
که حالا فردی میانسال شده بود، در زندان اوین به‌سر 
می‌برد تا اینکه به همت زوج نیکوکار پس از 16سال آزاد 
شد. او وقتی به خانه برگشت دخترش دانشجو شده بود.

سال‌ها کار خیر
زوج خیر در طول سال‌ها فعالیت موفق شده‌اند 
‌هزارو314زندانی جرائم مالی و غیرعمد را از حبس 
آزاد کنند و 110مرد محکوم به مرگ را از قصاص 
نجات دهند، اما در کنار آن در حوزه‌های دیگر نیز قدم 
برداشته‌اند. کمک به آسیب‌دیدگان جنگ 12روزه،  
تهیه غذا برای 600بی‌خانمان و کارتن‌خواب در 
شب‌های ماه رمضان، حمایت از 110خانواده ایتام 
بی‌سرپرست، تهیه غذای هیئت‌ها، تامین هزینه 
درمان نیازمندان، کمک به مؤسسات خیریه و... از 

دیگر اقدامات این زوج خیر البرزی است.

زن لجباز
زن میانسالی سال‌ها پیش از سوی دادگاه به تحمل ‌6ماه زندان و رد مال محکوم شد، اما 
با اینکه مدت حبسش تمام‌شد، نتوانست مبلغ ردمال را پرداخت کند و به همین دلیل 
10سال در زندان بود تا اینکه با کمک زوج خیر نجات یافت. این زن میانسال بیش از 
10سال پیش به‌خاطر لجبازی بر سر دعوت‌نشدن به یک مهمانی، طلاهای خواهرش 
را به سرقت برد و آنها را به برادر دوستش سپرد، اما وقتی به سراغ آن مرد رفت، او منکر 
تحویل‌گرفتن طلاها شد و آنها را پس نداد. وقتی خواهر این زن از او شکایت کرد، وی 
به حبس و ردمال محکوم شد و به زندان افتاد و به‌دلیل گران‌شدن طلا، توان جبران 
خسارت را هم نداشت. بدین‌ترتیب این زن با وجود داشتن یک دختر، 10سال را دور از  

فرزندش سپری کرد و درنهایت طعم آزادی را چشید.

نوزاد 6ماهه قربانی قاتل خاموش شد
مسمومیت با گاز منوکسیدکربن در همدان حادثه تلخی ‌رقم زد و موجب جان‌باختن نوزادی 6ماهه شد. 
در جریان این حادثه اعضای یک خانواده شامل پدر، مادر، 2دختر و یک نوزاد پسر6ماهه که در منزل دچار 

مسمومیت شده بودند به مرکز درمانی منتقل شدند، اما نوزاد 6ماهه بر اثر شدت مسمومیت جان باخت.

مأمور جلب، فرشته نجات زن بدهکار شد 
مأمور پلیس که حکم جلب زن بدهکاری را در اختیار داشت وقتی متوجه بیماری او شد به جای بازداشتش 
بدهی ‌او را پرداخت کرد. این مأمور پلیس که ستوان‌دوم زهرا فتاحی نام دارد و از کارکنان انتظامی شهرستان 

ایوان است با اطلاع از وضعیت نامساعد مالی و بیماری زن بدهکار، مانع ‌رفتن او به زندان شد.
رویداد

انتظامی

داخلی

فتانه احدی | روزنامه‌نگار| 

‌سال‌هاست‌کارشان شده گزارش
کمک به زندانیان، از 
زندانیان جرائم غیرعمد گرفته تا آنهایی که 
به‌خاطر یک لحظه عصبانیت و از کوره 
دررفتن دست‌شان به خون آغشته شده است 
و محکوم به قصاص شده‌اند.‌»ر.ف« و 
همسرش »م.ح« هردو از خانواده‌های 
متمول و معروف کرج هستند که 
مدت‌هاست ثروت خود را در راه کمک به 
نیازمندان به‌کار گرفته‌اند؛ از آزادکردن 
زندانیان گرفته تا تلاش برای نجات بیماران 

صعب‌العلاج و در این مسیر شریک اشک‌ها و 
لبخندهای خانواده‌های زیادی شده‌اند. نه 
اهل مصاحبه‌اند و نه دلشان می‌خواهد 
شناسایی شوند و سابقه‌ شروع کارهای 
خیرشان به قبل از دهه80 می‌رسد. این 
گزارش ماجرای زندگی برخی از زندانیانی 
است که به کمک این زوج خیر از زندان آزاد 
شده و زندگی تازه‌ای در پیش گرفته‌اند؛ 
زندانیانی که زوج خیر خیلی از آنها را حتی 
از نزدیک هم ندیده‌اند و وقتی در جریان 
پرونده‌شان قرار گرفته‌اند، برای آزادی آنها 

دست‌به‌کار شده‌اند.

زوج کرجی لبخند را مهمان خانه صدها زندانی کردند

نجات نجات 110110محکوم به قصاص در کارنامه زوج خیرمحکوم به قصاص در کارنامه زوج خیر

پروانه بندپی  | روزنامه‌نگار | درحالی‌که برخی کشورهای توسعه‌یافته آمار سزارین را به 

زیر ۱۰ درصد رسانده‌اند و هر سال قدم‌های بلندتری به سمت زایمان‌های طبیعی بدون گزارش
درد برمی‌دارند، در کشور ما آمار زایمان‌های سزارین حدود 55درصد گزارش شده است. 
علاوه بر این، متخصصان هشدار می‌دهند سزارین اصلا روش مناسب و مفیدی برای زایمان نیست و فقط 
زمانی مناسب است که یک علت یا مشکل پزشکی وجود داشته باشد و زن باردار نتواند به شکل طبیعی 

نوزاد خود را به دنیا بیاورد.

نیمی از زایمان‌ها سزارین است
چرا استقبال از ‌زایمان طبیعی‌کم است؟

چقدر پروتئین بخوریم خطرناک نیست؟
برخی افراد به دریافت پروتئین روزانه از طریق غذا، مکمل‌ها 
و انواع پودرهای صنعتی توجه دارند. اما آیا واقعا بدن به میزان 
زیادی پروتئین نیاز دارد؟ کوروش جعفریان، متخصص تغذیه 
درباره نیاز کلی بدن به پروتئین به همشهری می‌گوید: »زمان 
تولد نیاز بدن به پروتئین بالاست و با افزایش سن این نیاز 
کمتر می‌شود. این نیاز در دوره کودکی 2.2گرم به ازای هر 
کیلوگرم است و در میانسالی به کمتر از یک گرم  در هر کیلوگرم 

می‌رسد.« 
جعفریان درباره نیاز ورزشکاران به پروتئین هم بیان می‌کند: 
»آنها نسبت به نوع ورزشی که انجام می‌دهند، نیاز به پروتئین 
متفاوتی دارند. ورزشکاران استقامتی در رشته‌های دوو‌میدانی، 
فوتبال و بسکتبال بین 1.2تا 1.8گرم پروتئین در هر کیلوگرم 
نیاز دارند. اما برای ورزشکاران قدرتی که ورزش‌هایی مانند 
بدنسازی انجام می‌دهند معمولا 2گرم پروتئین به ازای هر یک 
کیلوگرم توصیه می‌شود. گروه خاصی از ورزشکاران هم به‌دنبال 
شکل‌گیری عضلاتشان هستند تا در مسابقات شرکت ‌کنند که 
نیازشان به پروتئین بیشتر خواهد بود. برای این افراد ما حتی 
سهم پروتئین را به 3گرم در ازای هرکیلوگرم وزن افزایش 

می‌دهیم.«‌ 

آسیب‌های پروتئین
این متخصص تغذیه درباره آسیب‌های سوءمصرف پروتئین هم 
توضیح می‌دهد: »مصرف پروتئین در درازمدت می‌تواند آسیب‌زا 
باشد چون آب بدن را دفع و بار کلیه و کبد را زیاد می‌کند. مسیر 
متابولیسم فرد را هم تغییر می‌دهد و به‌جای اینکه انرژی خود را از 
کربوهیدرات دریافت کند، پروتئین را منبع قرار می‌دهد. مصرف 
پروتئین اضافه هم باعث ابتلا به کبد چرب در افراد می‌شود و 

سلامت‌شان را مورد تهدید قرار می‌دهد.«‌

چقدر و چطور؟
جعفریان درباره نحوه تجویز پروتئین به افراد عنوان می‌کند: 
»برای تجویز پروتئین باید ارزیابی دقیقی از نیازهای بدن فرد 
داشته باشیم و بدانیم سابقه تمرینی او چیست و با چه شدتی 
تمرین می‌کند. ما متناسب با این ارزیابی پروتئین مورد نیاز بدن 
فرد را تجویز می‌کنیم. در آن زمان یک برنامه غذایی برای او 
تدوین می‌شود که تمام پروتئین مورد نیاز بدنش را از طریق غذا 
دریافت کند. اما در موارد معدودی افراد نمی‌توانند پروتئین را از 
طریق غذا دریافت کنند که در این صورت تجویز مکمل داریم. 
البته مکمل‌ها می‌توانند حاوی استروئید و پروهورمون باشند که 

به فرد آسیب می‌زند.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

تغذیه 

سبک زندگی 

منابع پنهان چربی‌های بد
انتخاب خوراکی‌هایی با برچسب‌ »کم‌چرب« یا »سبک« دلیل 
محکمی برای حفظ سلامت نیست و گاهی فقط آزمایش‌ نشان 
می‌دهد که کلسترول بدLDL در حال افزایش است. یکی از دلایل این 
وضعیت برخی چربی‌های اشباع‌شده و ترانس هستند که در معرض 
دید نیستند؛ چربی‌هایی که از طریق میان‌وعده‌های فرآوری‌شده، 
محصولات پخته‌شده، روغن‌های پخت‌وپز، چاشنی‌ها، وعده‌های 
غذایی بسته‌بندی‌شده و... وارد بدن می‌شوند. این چربی‌های بد 
پنهان را می‌توانید در شیرینی‌ها و محصولات پخته‌ بسته‌بندی‌شده، 
غذاهای سرخ‌شده و فست‌فود، گوشت‌های فرآوری‌شده، وعده‌های 
غذایی و میان‌وعده‌های آماده یا بسته‌بندی‌شده، برخی لبنیات و 
غذاهای حاوی لبنیات، همچنین شکلات، شیرینی و دسرهای کره‌ای 
جست‌وجو کنید؛ خوراکی‌هایی مثل بیسکوئیت‌ها، مافین‌ها، کیک‌ها، 
دونات‌ها، کروسان‌ها، سوسیس و هات‌داگ و حتی پیتزاهای منجمد، 
نودل‌های فوری، سوپ‌های بسته‌بندی‌شده، چیپس و اسنک، شیر 
پرچرب، خامه، بستنی، سس‌های خامه‌ای، پنیر و کره، نوشیدنی قهوه 
خامه‌ای، میلک‌شیک یا دسرهای لذیذ و همچنین شکلات تخته‌ای 

و دسرهای کره‌ای.

چطور بی‌خواب نشویم؟
بی‌خوابی یا خواب ناکافی ناشی از عادت‌هایی است که شما 
در زندگی دارید. براساس اعلام مراکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری‌های آمریکا  )CDC(‌7تا 9ساعت خواب در شب توصیه 
می‌شود و کمتر از این مقدار خواب ناکافی است. به همین 
دلیل بهتر است برخی راهکارها را برای داشتن خواب بهتر 
درنظر بگیرید تا بی‌خوابی سلامت جسمی و روانی و عملکرد 
شغلی‌تان را تحت‌تأثیر قرار ندهد. اول اینکه حدود 45تا 
60دقیقه قبل از خواب از دستگاه‌های دیجیتال جدا شوید. 
در اتاق نسبتا سرد و کاملا تاریک بخوابید. ورزش با رفع مه 
مغزی خواب را عمیق‌تر می‌کند به شرط اینکه بیش از 3ساعت 
قبل از خواب انجام شود. چرت زدن یا مصرف نوشیدنی‌های 
کافئین‌دار بعد از ساعت 3بعدازظهر هم می‌تواند خوابیدن در 
شب را دشوارتر کند. اگر نمی‌توانید بخوابید مطالعه کنید، 
حرکات کششی انجام دهید یا به موسیقی گوش دهید. وقتی 

احساس خستگی کردید به رختخواب برگردید.

رشد سالانه آمار سزارین در کشور 

دلیل محبوبیت سزارین در ایران
اما چرا آمار سزارین در کشور ما این‌قدر بالاست؟ 
مهم‌ترین دلیلی که کارشناسان و مسئولان 
حوزه سلامت برای بی‌میلی زنان باردار مطرح 
می‌کنند نبود امکانات زایمان طبیعی بدون درد 

در بیمارستان‌هاست.
دکتر اعظم موسوی، جراح و متخصص زنان 
و زایمان در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
در کشورهای دیگر زایمان‌های متنوعی مثل 
زایمان در آب، با هیپنوتیزم یا زایمان فیزیولوژیک 
به‌صورت گسترده در دسترس زنان است و 
اتاق‌های آرامش هم برای زایمان وجود دارد، 
اما در ایران این خدمات تنها به‌صورت محدود و 

پراکنده در چند بیمارستان ارائه می‌شود.
این موضوع مورد تأکید مادران باردار نیز 
است. خیلی از مادران باردار معتقدند در 
بیمارستان‌های دولتی ایران نه‌تنها اتاق آرامشی 
برای زنان باردار در کار نیست، بلکه‌گاهی کادر 
درمان اتاق عمل بسیار بداخلاق و بدرفتارند 
و همین مسئله تأثیر زیادی در ترس زنان از 

زایمان طبیعی دارد.
یکی دیگر از دلایل کمتر دیده‌شده اما بسیار 
مؤثر در ترس زنان ایرانی از زایمان طبیعی، نقل 
تجربه‌های منفی از اطرافیان و نزدیکان است. این 
مسئله در غیاب آموزش علمی و آگاهی‌رسانی 
دقیق باعث شکل‌گیری تصویر ذهنی غلط و 
ترسناک از زایمان طبیعی در ذهن زنان می‌شود.

لگن زنان ایرانی کوچک‌تر است
دلیل دیگر بی‌میلی زنان ایرانی به زایمان طبیعی 
که کمتر به آن پرداخته می‌شود تفاوت آناتومی 
لگن زنان ایرانی با زنان دیگر کشورهاست. دکتر 
موسوی در این‌باره می‌گوید: برخی زنان مثل زنان 
افغان از نظر ساختار بدنی اصطلاحا خوش‌زا هستند 
اما در زنان ایرانی نه‌تنها فیزیولوژی متفاوتی وجود 
دارد، بلکه کم‌تحرکی و افزایش وزن در دوران 
بارداری هم بر سختی زایمان طبیعی تأثیرگذار 
است. این متخصص زنان در ادامه می‌گوید: آگاهی 
دادن مستمر به زنان باردار و دوری از اجبار نقش 

مهمی در افزایش آمار زایمان طبیعی دارد.

تولد در تاریخ‌های لاکچری
به‌گفته کارشناسان، غیر از بی‌میلی زنان 

ایرانی به انجام زایمان طبیعی توصیه و تأکید خود 
پزشکان هم به افزایش آمار سزارین دامن زده است. 
سود مالی سزارین و زمان قابل برنامه‌ریزی‌ آن باعث 

می‌شود که در بسیاری از موارد به توصیه پزشک، سزارین 
برای زایمان انتخاب شود که اغلب ضرورتی هم ندارد.
علاوه بر این، چند سالی است که زایمان در تاریخ‌های 
لاکچری رایج و مد شده و خیلی از والدین اصرار دارند 
فرزند خود را در تاریخ‌های رند سال مثل 04/04/04، 

04/05/06 و... به دنیا بیاورند و این کار جز با 
سزارین امکان‌پذیر نیست.

سیگارهای الکترونیکی، موج جدید اعتیاد 
سازمان جهانی بهداشت در گزارش تازه خود اعلام کرده بیش از ۱۰۰میلیون نفر در سراسر جهان از سیگار 
الکترونیکی استفاده می‌کنند و موج جدیدی از اعتیاد به نیکوتین به راه افتاده است. این محصولات با عنوان 

کاهش آسیب به بازار عرضه می‌شوند، اما در واقع کودکان را زودتر به نیکوتین معتاد می‌کنند.

ماجرای کشت مخدرها برای دارو
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو در واکنش به ماجرای »کشت خشخاش« برای تأمین مواد دارویی گفت: 
شقایق الیفرا و شقایق ایرانی قابلیت استخراج داروهای مخدر درمانی مانند مورفین و کدئین را در کارخانه‌های داروسازی 
دارند. خشخاشی که برای تولید تریاک به‌ کار می‌رود با آنچه ما پیگیری می‌کنیم متفاوت است.

4
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

# نانِ_جان

مسعود میر | باید از 
مصیبت‌نامه عطار نیشابوری 
آغاز و حکایت دیوانه‌ای 
بسیار عاقل را بدین‌گونه 
تکرار کرد که »نان، نام اعظم خداوند است« 
و رسید به حرمت نان که قول شرف بود و 
حریم رفاقت و برکت زیستن. شاید بد نباشد 
برویم سراغ آن زنان گمنام خانوک در حوالی 
زرند کرمان و یا صدخروی‌های سبزوار که 
در روزگار جنگ، پای آتش تنور ایستادند 
تا نان برسد به رزمندگان وطن و حالا از‌شان 
چند عکس کهنه باقی‌ مانده و یکی دو جزوه 
خاطرات و البته اسمی بغض‌آلود: گردان 

نانواها...
  

نان قصه همیشه و هنوز است چونان خنکای 
آب و سبکی هوا. نان اما گاهی بهانه است 
برای خوشه‌شدن گندم وجودی مردمانی 
که در یک سرزمین زیست می‌کنند و حالا 
با این پیش‌فرض باید دل خوش بود به خبر 
خوش‌عطر و طعم برگزاری سومین جشنواره 
نان در شهر کرمان؛ جشنواره‌ای که قرار است 
در آن نان‌های گوشه‌وکنار ایران با نانواها و 
همه آنهایی که دستی بر آرد و گندم دارند 
و لقمه‌ای از این هنر و صنعت ستانده‌اند، 

برگزار شود.
  

روز گذشته در کنجی از باغ نگارستان 
 تهران، میزبانان کرمانی جشنواره نان به 
اهالی رسانه خبر نان و نمک جشنواره را 
پیشکش کردند تابدانیم که در روزهای 
بیست‌و‌دوم تابیست‌و‌پنجم مهرماه قرار است 
نان در کرمان قصه برشته و خوش‌خوراک 
مردمانی باشد که از گوشه‌وکنار سرزمین 
 به مهمانی گندم ایران و نان وطن می‌آیند. 
حرف آخر اینکه الحق والانصاف دقیق است 
شعار جشنواره امسال که: سر یک سفره‌ایم...

جامعه پدیا

 تا یک دهه گذشته نه خانواده‌ها میل و رغبتی به تحصیل بچه‌ها در رشته‌های 
فنی و حرفه‌ای و کاردانش داشتند نه دانش‌آموزان. اما حالا حدود 43درصد 

دانش‌آموزان در هنرستان‌ها مشغول تحصیل هستند. سیدمصطفی آذرکیش، 
معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفته ساماندهی 50درصد از 
دانش‌آموزان دوره دوم متوسطه در هنرستان‌های فنی و حرفه‌ای و کاردانش از 
اولویت‌های کاری این وزارتخانه در قالب برنامه هفتم توسعه است که این رقم 

هم‌اکنون 42.92درصد است. البته او این نکته را هم یادآور شده که تحول در 
برنامه‌های درسی با رویکرد ارتقای توان کارآفرینی و مهارت‌آموزی دانش‌آموزان 
در قالب طرح »هر دانش‌آموز، یک مهارت« از مهم‌ترین اهداف برنامه هفتم 

توسعه است.
اصل و شرح

43درصد دانش‌آموزان متوسطه، هنرستانی هستند

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | »دریافت هرگونه 
جامعه 

کپی مدارک شناسایی و هویتی در دستگاه‌های امروز
اجرایی از ارباب رجوعان غیرقانونی و خلاف 
مقررات تعریف شده است!« این جمله‌ای است که معاون وزیر 
کشور و رئیس سازمان ثبت احوال کشور 6سال است تکرار 
می‌کند اما کو گوش شنوا؟ خیلی از کارشناسان معتقدند علت 
اینکه کسی این مصوبه و ابلاغیه را جدی نمی‌گیرد ناآشنایی مردم 
با این قانون است اما دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها می‌گویند 
زیرساخت‌های لازم برای اجرای این طرح هنوز آن‌طور که باید و 
شاید در کشور فراهم نشده است. ثبت احوال هم همیشه مدعی 
بوده زیرساخت‌های اجرایی این طرح آماده است و اگر همکاری 
نمی‌شود دستگاه‌های ذیربط مقصرند. ممنوعیت دریافت کپی 
مدارک هویتی توسط دستگاه‌های اجرایی از خدمت‌گیرندگان 
17شهریور سال 1399رسما از سوی دولت به بانک‌ها و همه 
دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شد اما از آن سال تا به امروز کسی این 
ابلاغیه را جدی نگرفته است؛ نه مردم و نه دستگاه‌های اجرایی و 
همین مسئله باعث شده تا هر سال ما شاهد تکرار خبر ممنوعیت 
اخذ کپی مدارک از مردم توسط بانک‌ها و ادارات باشیم. در این 
گزارش سعی کردیم روایتی از این ابلاغیه 6ساله بلاتکلیف داشته 

باشیم.

   سال 97

زمزمه‌های ممنوعیت اخذ کپی در دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها از 
مردم همان اوایل دهه 90به گوش رسید؛ طرحی که به بهانه حذف 
کاغذبازی و رونق دولت الکترونیک و کاهش هزینه‌های مردم شکل 
گرفت و بعد از اخذ موافقت‌های اولیه سرانجام مقرر شد در 3 استان 

سمنان، خوزستان و قم سال 97به‌صورت آزمایشی اجرا شود.

   سال 99

بعد از اجرای دوره آزمایشی طرح ممنوعیت ارائه کپی مدارک 
شناسایی به ادارات در 3 استان قم، سمنان و خوزستان دولت در تاریخ 
17شهریور 99مصوبه ممنوعیت دریافت کپی مدارک هویتی توسط 
دستگاه‌های اجرایی از خدمت‌گیرندگان را به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ 
کرد. گرچه انتظار می‌رفت این ابلاغیه، هم مورد توجه مردم قرار گیرد 
هم دستگاه‌های اجرایی اما اینگونه نشد تا جایی که دولت مجبور شد 

در بخشنامه‌ای تأکیدی اجرای هر چه سریع‌تر این طرح را به ادارات، 
بانک‌ها و سازمان‌ها یادآور شود.

   سال 1400

این بار نوبت بانک مرکزی بود که با صدور بخشنامه‌ای بانک‌های 
زیرمجموعه خود را مجاب به اجرای ابلاغیه ممنوعیت اخذ کپی 
مدارک هویتی از مشتریان بانک‌ها کند. این بخشنامه با عنوان »دریافت 
کپی مدارک از سوی بانک‌ها ممنوع شد« از طر ف بانک‌مرکزی 
ابلاغ شد. در این بخشنامه هم آمده بود: »پیرو بخشنامه شماره 
98/275741مورخ 1398/08/16موضوع ابلاغ مصوبه هشتمین 
جلسه مورخ 1398/06/10شورای‌عالی مقابله و پیشگیری از جرائم 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم،« کلیه اشخاص مشمول موضوع 
مواد )5( و )6( قانون اصلاح قانون مبارزه با پولشویی موظفند در 
شناسایی اشخاص حقیقی، مشخصات هویتی اعلام شده از سوی 
شخص حقیقی را با اصل مدارک تطبیق داده و پس از احراز هویت 
و استعلام برخط از سازمان ثبت احوال کشور و دریافت کد رهگیری 
تأیید کنند. بدیهی است نگهداری کد رهگیری معتبر در پرونده ارباب 

رجوع قابل استناد است.

   سال 1401

با اینکه بانک مرکزی هم سعی کرد با صدور بخشنامه‌ای بانک‌ها را 
مجاب به رعایت این مصوبه و ابلاغیه دولت کند اما 26دی‌ماه بعد از 
گذشت یک‌سال وقتی رئیس سازمان ثبت احوال دید قانون ممنوعیت 
دریافت کپی مدارک توسط بانک‌ها و دستگاه‌های اجرایی رعایت 
نمی‌شود، دست به دامن رسانه‌ها شد و در جمع آنها اعلام کرد دریافت 
هرگونه کپی مدارک هویتی توسط دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها 

تخلف و غیرقانونی است. 

  سال 1402

سازمان ثبت احوال کشور وقتی دید به هیچ ترفندی نمی‌تواند 
دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها را راضی به اجرای ابلاغیه ممنوعیت 
دریافت کپی مدارک هویتی و اتصال به زیرساخت‌های استعلامی این 
سازمان کند از وزیر وقت کشور )احمد وحیدی( خواست تا در حاشیه 
رونمایی از سند هویتی شهید فخری‌زاده این موضوع را مورد توجه 
قرار دهد. وحیدی هم در حاشیه این مراسم با تاکید بر اینکه دریافت 
کپی‌های کاغذی مدارک هویتی، توسط دستگاه‌های مختلف ممنوع 

شده است از دستگاه‌های اجرایی خواست به سامانه‌های ثبت احوال 
متصل شوند و به‌صورت برخط این مدارک هویتی را دریافت کنند. او 
همچنین در میان صحبت‌هایش این تأکید را هم کرد که این مسیر 
قطعا مسیر امن‌تری نیز خواهد بود و رفاه مردم را نیز به همراه دارد و 

نباید نسبت به دریافت کپی‌های کاغذی اقدام کنند.

   سال 1403

سال 1403 اما با راه‌اندازی سامانه هدا سازمان ثبت احوال با چنته 
پرتری سازمان‌ها، ادارات و بانک‌ها را دعوت به رعایت قانون ممنوعیت 
اخذ کپی مدارک هویتی کرد. این سامانه که تحت عنوان هوست 
دیجیتال ایرانیان هم از آن یاد می‌شود درواقع آمد تا جایگزین ارائه 
کپی شناسنامه و کارت ملی و احراز هویت افراد در دستگاه‌های اجرایی 
شود. از وقتی این سامانه راه‌اندازی شده سازمان‌های دولتی، شرکت‌ها 
و کسب‌وکارهای اینترنتی، هنگامی‌که نیاز به اعتبارسنجی اقلام 
هویتی شهروندان داشته باشند، با استفاده از سامانه هُدای سازمان 
ثبت احوال کشور می‌توانند نسبت به استعلام و احراز هویت افراد اقدام 
نموده و هویت اشخاص براساس داده‌های متقن ثبت احوال به‌صورت 
برخط و در کمترین زمان بررسی و اعلام می‌شود. در همین راستا 
کلیه دستگاه‌های دولتی و خصوصی می‌توانند از خدمات این سازمان 
درخصوص احراز هویت بهره‌مند شوند که این امر می‌تواند در کاهش 
هزینه‌ها و سرعت بخشیدن به ارائه خدمات مثمر ثمر باشد. هر‌چند 
انتظار می‌رفت با رسانه‌ای شدن خبر راه‌اندازی این سامانه دیگر پرونده 
بی‌توجهی‌ها به طرح ممنوعیت دریافت کپی مدارک هویتی بسته 
شود اما این سامانه هم نتوانست رغبت چندانی در میان جامعه هدف 

ایجاد کند.

   سال 1404

رویکردهای برخوردی با دستگاه‌های اجرایی و بانک‌ها و ادارات دولتی 
در برابر مصوبه ممنوعیت دریافت کپی مدارک هویتی از مردم اما فرق 
کرده و حالا مجریان تصمیم گرفته‌اند با کمک مردم این قانون را در 
کشور اجرایی کنند چطوری؟ خردادماه 1404معاون رئیس‌جمهور 
و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور، باردیگر با ابلاغ ممنوعیت 
دریافت کپی مدارک از ارباب‌رجوع، به تمامی دستگاه‌های دولتی تأکید 
کرد »بیشترین تمرکز ما در این موضوع روی بانک‌ها است.« علاء‌الدین 
رفیع‌زاده با اشاره به اینکه درخواست ارائه کپی مدارک از ارباب رجوع 
در دستگاه‌ها و دوایر دولتی ممنوع است و با دستگاه متخلف برخورد 
می‌کنیم، یادآور شده بود: »این ممنوعیت شامل همه دستگاه‌ها از 
جمله بانک‌ها و بیمه‌ها هم می‌شود. اتفاقا بیشترین تمرکز ما در این 
موضوع روی بانک‌ها است؛ مثلا به یکی از دستگاه‌ها نامه رسمی زدیم و 
تذکر دادیم؛ چون مردم اذیت می‌شوند. مردم می‌توانند به دفاتر بازرسی 
دستگاه یا دایره دولتی که درخواست کپی مدارک را دارد، تذکر دهند 

که چرا با وجود ممنوعیت، کپی مدارک از ما می‌گیرید؟«

ابلاغیه دولتی ممنوعیت استفاده از کپی مدارک هویتی بعد از 6 سال هنوز در ادارات اجرا نمی‌شود 

کاغذبازی حذف نمی‌شود

هشتگ روز

از بهترین خبرها در روز جهانی کودک که دیروز بود، 
افتتاح یک مدرسه در روستای» بگَوردی وسطی« 
استان لرستان است؛ مدرسه‌ای در دل دشت و رو به 
کوه که گرچه کوچک است اما بزرگ‌ترین خبر روستای 

بگوردی است که فرزندانشان سال‌ها در گرما و سرما 
در مدرسه کانکسی کوچک و نمور درس می‌خواندند. 
مدرسه را بنیاد برکت ساخته و به نام سردار شهید 
امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 

پاسداران که در ابتدای جنگ 12روزه به شهادت 
رسید  گذاشته‌اند. همه فعالان حوزه کودک معتقدند 
که بهترین هدیه به هر کودک که حق مسلم اوست، 

مدرسه خوب و تمیز با سیستم آموزشی به‌روز است.

 بهترین هدیه
 روز جهانی کودک

 هشدار بی‌عمل
فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | تقریبا هفته‌ای نیست 
که مسئولان دولتی در رده بالا در یک تریبون رسمی 
نسبت به سالمند شدن جمعیت ایران تا 2 دهه آینده 
هشدار ندهند یا یک رسانه رسمی با استناد به آمار مرکز 
آمار ایران، نسبت به این موضوع گزارشی دهشتناک 
ننویسد. خود ما در همشهری بارها و بارها در‌باره این 

بحران پیش‌رو، گزارش نوشته‌ایم.
اما در آخرین نمونه، دیروز احمد دلبری، رئیس انجمن 
علمی سالمندشناسی و طب سالمندان ایران گفته 
است:» جمعیت سالمندان ایران تا 20سال آینده 2برابر 
می‌شود و کشور با شتاب به مرحله سالمندی جمعیت 

پرتاب می‌شود.«
دیگر تقریبا همه جامعه از این معضل پیش‌‌رو آگاهند و 
می‌دانند که دهه شصتی‌های پرجمعیت تا 20سال آینده 
همه از 60سال عبور می‌کنند و سونامی پیرسالی را مانند 
همه سونامی‌های دیگری که در عمرشان دیده بودند، 
خواهند دید. و اما کو راه‌حل؟ کجاست برنامه‌ها؟ برای این 
سونامی، زیرساخت‌های کشور را چقدر آماده کرده‌اید؟ 
اینکه هر روز یک آمار ثابت دستتان می‌گیرید و هشدار 

پشت هشدار می‌دهید، چه چیزی را حل می‌کند؟
نگران جمعیت و بحران پیرسالی در 20سال آینده 
هستید؟ کدام برنامه شما از 10سال گذشته تاکنون باعث 
کاهش یک درصدی این بحران شده است؟ حتی به‌نظر 
می‌رسد با برنامه‌های پیش رو خودتان هیزم در آتش 
این بحران می‌ریزید؛ به‌ عنوان نمونه دادن گواهینامه 
به پسران 16ساله که همین چند روز پیش درباره آن 
اطلاع‌رسانی شد. مگر غیراز این است که پزشکی قانونی 
اعلام کرد که در فاصله سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰، ۴۲ 
هزار و ۶۸۵ موتورسوار در حوادث رانندگی جان خود را 
از دست داده‌اند و بیش از نیمی از درگذشتگان در گروه 
سنی جوان قرار داشته‌اند؟ خب گواهینامه دادن به این 
افراد که باعث می‌شود سن استفاده موتورسواران کاهش 
و احتمالا جمعیت فوتی‌ها افزایش یابد. بعد شما به‌عنوان 
متولیان جمعیت چرا جلوی قانون جدید را که احتمالا 

مرگ‌ومیر را افزایش می‌دهد، نگرفتید؟ 
خلاصه اینکه همه ما می‌دانیم که کشور دچار بحران 
پیرسالی خواهد شد و شما هم به اندازه کافی در این‌باره 
هشدار داده‌اید، پس لطفا از این به بعد به‌عنوان مسئولان 
دولتی این امر بگویید برنامه‌تان برای عبور از این بحران 

چیست و چند درصد آن را تا امروز عملیاتی کرده‌اید؟

مرکز آموزش شهید ادیبی چه تفاوتی با دیگر مراکز آموزشی کشور دارد؟
از نظر اقلیمی، این مرکز یکی از بهترین مراکز آموزشی کشور است؛ با آب‌و‌هوایی مطلوب و 
طبیعتی چشم‌نواز در دل منطقه کوهستانی مرزن‌آباد. از گذشته تاکنون، فرماندهان و مربیان 
برجسته‌ای در این مرکز حضور داشته‌اند و در مقاطع مختلف، دوره‌های تخصصی و مهمی 
مانند »دوره عالی فرماندهان« در اینجا برگزار شده است؛ بسیاری از فارغ‌التحصیلان همان 

دوره‌ها اکنون از فرماندهان ارشد فراجا هستند.
چه مهارت‌هایی در این مرکز به سربازان آموزش داده می‌شود؟

آموزش‌ها در این مرکز بر پایه ارتقای توانمندی‌های انتظامی و نظامی طراحی شده است. 
سربازان مهارت‌های متنوعی ازجمله مأموریت‌های انتظامی، مرزبانی، آمادگی جسمانی، 
آموزش‌های دینی و عقیدتی، مهارت‌های زندگی در شرایط سخت و ورزش‌های رزمی را 

فرا می‌گیرند.
برنامه‌های آموزشی تا چه اندازه با نیازهای روز و تحولات امنیتی منطبق است؟
در سال‌های اخیر، محتوای آموزشی این مرکز به‌روز شده تا با شرایط جدید جامعه و تهدیدات 
نوین همخوانی داشته باشد. دروس آشنایی با قرآن و نهج‌البلاغه، احکام اسلامی، مهارت‌های 
رفتاری و زندگی، آشنایی با آسیب‌های فضای مجازی و هدایت سیاسی ازجمله سرفصل‌هایی 

است که به‌صورت منظم برای سربازان تدریس می‌شود.
در زمینه زیرساخت و روند آموزشی چه تغییرات یا نوآوری‌هایی انجام 

شده‌است؟
در سال‌های اخیر شاهد بهسازی و توسعه زیرساخت‌های مرکز بوده‌ایم؛ ازجمله 
افتتاح کتابخانه، مرکز مخابرات، خشکشویی، سالن ملاقات خانواده‌های 
سربازان و پارکینگ مخصوص خانواده‌ها. این اقدامات در راستای 

افزایش رفاه و بهبود شرایط خدمتی سربازان صورت گرفته است.
برای ارتقای روحیه و شرایط رفاهی سربازان چه 

برنامه‌هایی دارید؟
اعزام منظم سربازان به مرخصی در میاندوره، پایان‌دوره و حتی آخر 
هفته‌ها ازجمله برنامه‌های ماست. همچنین جلسات پرسش و پاسخ 
با سربازان، استفاده از نظرات نخبگان آموزشی، ورزش صبحگاهی 4 روز 
در هفته، کوهپیمایی، مسابقات ورزشی و برگزاری مراسم معنوی مانند دعای 

زیارت عاشورا، توسل و ندبه از دیگر اقدامات این مرکز است.
با مسائل روانی و اجتماعی سربازان تازه‌وارد چگونه برخورد می‌شود؟

در بدو ورود، تمام سربازان توسط تیمی متشکل از کارشناسان نیروی انسانی، عقیدتی سیاسی 
و بهداری شامل پزشک و روانشناس مورد ارزیابی قرار می‌گیرند. درصورت مشاهده مشکلات 
خاص، سربازان در واحدی مستقل و تحت نظر مستقیم پزشک و فرمانده آموزش‌دیده قرار 

می‌گیرند تا دوران آموزشی خود را با آرامش طی کنند.
رابطه مرکز آموزش با مردم مرزن‌آباد چگونه است؟

به لطف خداوند، رابطه‌ای صمیمی و برادرانه میان مردم خونگرم و ولایتمدار مرزن‌آباد و 
کارکنان مرکز برقرار است. این ارتباط دوسویه در مراسم‌ ملی و مذهبی نمود ویژه‌ای دارد و 
مرکز همواره در مواقع نیاز، آماده کمک‌رسانی به مردم شهر بوده است. مردم و مرکز آموزش، 

همواره پشتیبان یکدیگر بوده‌اند.
برنامه‌های آینده شما برای ارتقای آموزش و بهبود فضای پادگان چیست؟
درنظر داریم مرکزی جدید با ظرفیت 6 گردان احداث کنیم که از نظر فضاهای آموزشی، 

زیستی، زیرساختی و ورزشی در سطح بسیار بالایی خواهد بود. در 
حال حاضر نیز کارگاه‌های رزم انفرادی برای سربازان مرزبانی، 

کارگاه‌های مبانی امور انتظامی و کارگاه تیراندازی تاکتیکال 
در جهت ارتقای سطح آموزش راه‌اندازی شده است.

محمد ابوالحسنی | خبرنگار |

گزارش در هفته فراجا، فرصتی دست داد تا  
با یکی از فرماندهان با‌تجربه نیروی 
انتظامی گفت‌وگو کنیم. نیروی فراجا امروز یکی از 
ارکان اصلی امنیت، آرامش و اقتدار ملی است و 
مراکز آموزشی آن نقشی حیاتی در تربیت نیروهای 

متعهد و توانمند ایفا می‌کنند.
سرهنگ سعید کریمی، فرمانده مرکز آموزش 
وظیفه شهید ادیبی، از چهره‌های با‌سابقه در بدنه 
فراجاست که سابقه بیش از ۳۰ سال خدمت در 

یگان‌های مختلف انتظامی و مرزبانی را در کارنامه 
دارد. او پیش از این در 5 استان کشور مسئولیت‌های 
مختلفی بر عهده داشته و اکنون فرماندهی یکی 
از باسابقه‌ترین مراکز آموزشی شمال کشور را بر 
دوش می‌کشد؛ مرکزی که بیش از یک قرن قدمت 
دارد و امروز تنها مرکز آموزش انتظامی و مرزبانی در 
‌3استان شمالی کشور به‌شمار می‌رود و سربازانی از 
زیر دیپلم تا دکتری جذب می‌کند. سرهنگ کریمی 
در ابتدای این گفت‌وگو ضمن تبریک هفته فراجا، از 
همه همکاران، مربیان و فرماندهان مراکز آموزشی 

کشور تقدیر می‌کند. او اصالتاً اهل لرستان، شهر 
خرم‌آباد است. 

مدرک کارشناسی ارشد علوم سیاسی از دانشگاه 
علامه‌طباطبایی تهران و دکتری مدیریت 
استراتژیک از دانشگاه عالی دفاع ملی دارد. 
سرهنگ کریمی علاوه بر داشتن مدارج مختلف 
نظامی، مربی و قهرمان تیراندازی کشور است. او 
در گفت‌وگوی پیش‌رو از ویژگی‌های مرکز شهید 
ادیبی، شیوه‌های آموزشی نوین، تعامل با مردم 

مرزن‌آباد و برنامه‌های آینده سخن می‌گوید.

گفت‌وگو با سرهنگ سعید کریمی، فرمانده مرکز آموزش وظیفه شهید ادیبی فراجا

اینجا محل تولد یک سرباز است
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شب پروانه‌ای نصف جهان
سی‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان اصفهان امشب به خط پایان می‌رسد

مأمور 007بدون اسلحه
آمازون پرایم ویدئوی بی‌سروصدای آثار هنری مربوط به جیمز 
باند را پس از واکنش منفی کاربران در فضای مجازی که متوجه 
شده بودند اسلحه‌ 007از تصاویر حذف شده است، از وب‌سایت 
خود حذف کرد. ماجرا از این قرار است که هفته‌ گذشته، مجموعه‌ 
تصاویری از مأمور 007در وب‌سایت پرایم ویدئوی بریتانیا منتشر 
شد که در آن اسلحه‌ جیمز باند که در پوسترهای سالیان قبل 
وجود داشت، به‌طور دیجیتال حذف شده بودند. در چندین مورد، 
  PPK  ازجمله »دکتر نو« و »چشم طلایی«، تپانچه‌ معروف والتر
در دست او ویرایش شده بود، درحالی‌که در برخی موارد دیگر، 
اسلحه با برش از قاب تصویر حذف شده بود. در مورد »منظره‌ای 
از یک قتل« به‌نظر می‌رسید بازوهای راجر مور کشیده‌تر شده‌اند 
تا اسلحه از تصویر حذف شود. این تصاویر دست‌کاری‌شده از 
دید کاربران پنهان نماند و بسیاری در شبکه‌های اجتماعی این 
سانسور را مورد انتقاد قرار دادند و تأکید کردند که این اقدامی 
هشداردهنده است از آنچه ممکن است در آینده برای 007 که 

اکنون در اختیار آمازون است، رخ دهد.

بازیگر بریتانیایی روفوس جونز به شوخی گفت پوسترها طوری 
به‌نظر می‌رسند که انگار باند تازه بی‌اسلحه حالا دارد حرکت 
دست بی‌ادبانه‌ای انجام می‌دهد. پس از روز جیمز باند در ۵ اکتبر 
و افزایش واکنش‌های منفی در فضای مجازی، پرایم ویدئوی 
بریتانیا‌ بی‌سروصدا درست مانند خود مأمور مخفی این آثار‌ 
هنری بحث‌برانگیز را به‌طور کامل حذف و آنها را با تصاویری از 
فیلم جایگزین کرده است. با این حال، کاربران اشاره کرده‌اند که 
در هیچ‌یک از این تصاویر نیز باند اسلحه‌ای در دست ندارد. پرایم 

ویدئو از اظهارنظر در این‌باره خودداری کرده است. 
برای بسیاری از طرفداران 007که در فضای آنلاین واکنش نشان 
داده‌اند، این ماجرا ممکن است نشانه‌ای نگران‌کننده از آینده‌ 
جیمز باند باشد، به‌ویژه حالا که فیلم جدیدی در دست تولید 
است و دنی ویلنوو روی صندلی کارگردانی آن نشسته است. با 
این حال، این جنجال شاید تنها نتیجه‌ اقدام خودسرانه یکی از 

اعضای بخش نظارت بر محتوا بوده باشد.‌

اگر اقتصاد سینما اصلاح نشود، فیلم کودک جان نمی‌گیرد 
محمود کریمی، کارگردان فیلم »بچه‌های مردم«: اگر اقتصاد سینما اصلاح نشود، هیچ ژانری ازجمله کودک جان 
نخواهد گرفت. درحالی‌که در دنیا بسیاری از موفق‌ترین آثار تجاری متعلق به ژانر کودک و نوجوان یا انیمیشن 

است، ما در ایران به‌دلیل ضعف زیرساخت‌های اقتصادی این ظرفیت بزرگ را از دست داده‌ایم./مهر

 »ایسفا« به عضویت مجمع بین‌المللی فیلم کوتاه درآمد
انجمن فیلم کوتاه ایران)ایسفا( به‌طور رسمی به عضویت کنفرانس بین‌المللی فیلم کوتاه درآمد. کنفرانس 
بین‌المللی فیلم کوتاه که از سال۱۹۷۰ به‌عنوان نهادی غیرانتفاعی فعالیت می‌کند، تنها سازمان جهانی است 

که با هدف ایجاد پیوند میان فعالان عرصه فیلم کوتاه شکل گرفته است.‌/مهر‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خبر 

تقدیر از محمود بصیری 
در نخستین شب جشنواره بیست و دوم نمایش‌های آیینی و سنتی، 
از محمود بصیری و سیدجلال حق‌پرست تقدیر شد. این تجلیل 
شامگاه یکشنبه سیزدهم مهر‌ماه با حضور رضا مردانی مدیرکل 
هنرهای نمایشی، سعید اسدی مدیرعامل انجمن هنرهای نمایشی، 
سیاوش ستاری دبیر جشنواره و داوود فتحعلی‌بیگی برگزار شد و 
طی آن محمود بصیری، بازیگر پیشکسوت تئاتر، سینما و تلویزیون 

در مراسمی در خانه اتحادیه مورد تقدیر قرار گرفت.

 اکران »آنزو، گربه روح« 
در خانه هنرمندان
فیلم سینمایی »آنزو، گربه 
روح«)۲۰۲۴( ساخته یوکو 
کانو، ساعت۱۷ جمعه ۱۸مهر 
در سالن ناصری خانه هنرمندان 
ایران به نمایش درمی‌آید. این 
فیلم در ۹۷دقیقه با زیرنویس 
فارسی‌ در خانه هنرمندان ایران 
روی پرده می‌رود. در انیمیشن 
»آنزو، گربه روح« کارین، 

دختری با اراده‌ای قوی به‌منظور زندگی با پدربزرگ راهب خود 
به روستایی در ژاپن فرستاده می‌شود. در آنجا او با آنزو، گربه‌ای 
غیرقابل پیش‌بینی آشنا می‌شود که مسئول مراقبت از او است. 
با وجود بی‌اعتمادی اولیه، کارین و آنزو با هم به ماجراجویی‌هایی 

می‌پردازند و با ارواح و موجودات ماورایی روبه‌رو می‌شوند.

اکران ویژه

در گزارش سال گذشته‌ام از جشنواره نوشتم که »جشنواره 
فیلم کودک و نوجوان برای اینکه اثرگذار باشد، اول از همه باید 
برنامه‌ای داشته باشد که مورد توجه قرار بگیرد« و برای جذاب 

شدن »نیاز به فیلم خوب و دیدنی دارد.« 
درباره جشنواره امسال هم می‌شود همین را گفت. 
در میان فیلم‌های بلند جشنواره امسال جای خالی 
فیلم یا فیلم‌هایی که به بحث و گفت‌وگو میان 
‌روزنامه‌نگاران و سینماگران و تماشاگران جشنواره دامن

بزند خالی بود.
 بدون فیلم جذاب نمی‌شود انتظار رونق از هیچ جشنواره‌ای 
داشت. با اینکه زیرساخت‌های سینمایی برای جذب تماشاگر 
مهمند، اما حتی درصورت وجود بهترین سالن یا پردیس 
سینمایی مختص کودکان و نوجوانان هم، اگر چند فیلم 
دیدنی در برنامه جشنواره نباشد، شور و هیجانی که نیاز هر 

جشنواره‌ای است به‌وجود نمی‌آید. 
امسال مطمئن شدم اگر گروه رسانه‌ای جشنواره معجزه هم 
کند، تا وقتی که فیلم خوبی در کار نباشد، جشنواره مورد 

توجه قرار نمی‌گیرد.‌

امسال علاوه بر اصفهان، فیلم‌های بخش مسابقه جشنواره در چند 
استان دیگر هم نمایش داده شد. ملاک توسعه جشنواره نباید 
افزایش استان‌های نمایش‌دهنده فیلم‌ها باشد. جشنواره‌ای که 
عنوان »بین‌المللی« بر آن است، باید نگاهی جدی‌تر به مقوله توسعه 
داشته باشد. مگر فیلم‌های جشنواره کن را می‌برند در پاریس، 
نیس، لیون، مارسی و لیل نمایش دهند؟ جشنواره محل تمرکز 
است، نه تمرکززدایی. جشنواره در شکل و شمایل فعلی‌اش واقعا نه 
بین‌المللی است و نه نمایش فیلم‌هایش در سایر استان‌ها تأثیری در 
کیفیت آن می‌گذارد. به جای افزایش طول و عرض جشنواره، باید با 
نگاه به تجربیات جشنواره‌های معتبر جهانی، ‌کیفیت آن را بالا برد.

برای تولید فیلم موفق کودک و نوجوان چه باید کرد؟ هر کس، از 
مدیر و مسئول گرفته تا تهیه‌کننده و کارگردان تا منتقد و تماشاگر، 
بنا بر مواضع و ترجیحات و نگرش و امکاناتش، پاسخی به این سؤال 
می‌دهد، اما فرمول مشخصی وجود ندارد. ولی باید به‌خاطر داشت 
که بچه‌ها از تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و اخلاقی جامعه 
متأثر می‌شوند و اتفاقا این تأثیرپذیری خیلی سریع رخ می‌دهد، اما 
گویا متولیان جشنواره کمتر به این واقعیت توجه دارند. ‌ روی صحنه 
افتتاحیه جشنواره چند مجسمه از شخصیت‌های فیلم »مدرسه 
موش‌ها« بود که بعد همان مجسمه‌ها را به جلوی در هتل مهمانان 
جشنواره منتقل کردند. »مدرسه موش‌ها« برای کودکان و نوجوانان 
امروزی چقدر خاطره‌انگیز است؟ این مجسمه‌های بدساخت، 
ذهنیت برگزارکنندگان جشنواره از فیلم کودک را نشان می‌دهد که 
از تجربیات خودشان نشات گرفته، نه از واقعیت‌های جامعه. زمانی 
بزرگی گفته بود »دردناک است که بچه‌ها آینده خود را در آینه ما 
ببینند و به آن راضی باشند، هرچند همه فرهنگ موجود آنان را برای 
چنین رضایتی آموزش می‌دهد.« اول باید تحولات را فهم کرد و بعد 
متناسب با آنها گام برداشت. با روند کنونی جشنواره نمی‌توان امید 

زیادی به روشن شدن موتور سینمای کودک و نوجوان داشت.

درک تحولاتتمرکز یا تمرکززدایی؟ رونق با فیلم خوب

ناصر احدی | روزنامه‌نگار | سی‌وهفتمین 

جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و گزارش
نوجوانان اصفهان امسال در حالی از 12مهر 
آغاز شد و امروز به کارش خاتمه می‌دهد که سال‌هاست 
سینمای کودک و نوجوان در ایران از دوره طلایی‌اش فاصله 
گرفته. با این حال، برگزاری هر دوره از این جشنواره به این 
امید است که بالاخره موتور سینمای کودک روشن شود و 
دوباره همان اقبال سال‌های دهه 1360تا نیمه دهه 1370به 

فیلم کودک رقم بخورد. 
شاید در نگاه اول، چنین امیدی واهی به‌نظر برسد، اما اگر 
بدانیم همین امسال 5 فیلم نخست جدول فروش سینمای 
جهان به نوعی فیلم کودکان و نوجوانان بوده‌اند، متوجه 
می‌شویم که جدا از انگیزه‌های فرهنگی و آموزشی، از نظر 
اقتصادی هم سرمایه‌گذاری در این سینما به صرفه است. 
سؤالی که در پایان جشنواره کودک و نوجوان امسال باید 
پرسید این است: این دوره چطور بود و آیا توان و ظرفیت 

لازم برای محقق کردن چنین امیدی را دارد؟

هالیوود 
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سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار |   دیروز عصر، 
سوار بر تاکسی خطی و در حال عبور از بزرگراه مدرس، 
گفت‌وگوی مادری جوان با دختر دبستانی‌اش که روی 
صندلی عقب نشسته بودند، توجه مرا به‌خود جلب 
کرد؛ دخترکی کتاب به‌دست که ذوق دیدن فضای سبز 
اطراف بزرگراه را داشت، اما مادر به فرزندش یادآوری 
می‌کرد که نباید فرصت‌هایش را از دست بدهد و هی 
به او تذکر می‌داد که کتاب درسی‌اش را بخواند و وقتی 
می‌دید دخترک سر به راه نمی‌شود، برایش خط و نشان 

می‌کشید و تهدید و تطمیعش می‌کرد.
ماجرا مرا به یاد خبری انداخت که چند روز پیش خوانده 
بودم؛ افتتاح مدرسه‌ای در خوی در روز اول مهر و سخنرانی  
ژاله آموزگار، یکی از برجسته‌ترین شخصیت‌های مطالعات 

تاریخی ایران که برای بچه‌ها ایراد کرد.
خانم آموزگار ۸۶ساله که لقب »بزرگ بانوی مطالعات 
ایران باستان« را دارد، از دختران محصل خواست که از 
زیبایی‌های زندگی لذت ببرند، بازی کنند، شاد باشند و 
زندگی را به‌معنای واقعی کلمه تجربه کنند. او به معلم‌ها 
هم گفت تدریس باید با لبخند باشد؛ چراکه زندگی 
موهبتی بزرگ است که خداوند به همه ارزانی داشته 
است. از این موهبت بهره ببرند؛ نه فقط برای دویدن، بلکه 
برای زیستن و لذت بردن. او که خود متولد شهر خوی 
است و دوران کودکی و مدرسه را در این شهر گذرانده، 
گفت: من نیز چون شما، دختری بودم از خوی که در 
دبستان دولتی سپهر و دبیرستان ایراندخت، پشت 
نیمکت‌های چوبی ‌3نفره، با تخته‌سیاه و معلمان دلسوز 
آن زمان درس خواندم. هیچ‌گاه فردی فوق‌العاده نبودم؛ 
دختری بودم مثل شما، اما در مسیری درست قرار گرفتم، 

مصمم بودم، تلاش کردم و درس خواندم. 
دلم می‌خواست به مادر دخترک بگویم که اجازه دهد 
دخترش کودکی کند، اجازه دهد فرزندش از دیدن طبیعت 
اطراف بزرگراه مدرس لذت ببرد و به او یادآوری می‌کردم 
که به دخترش بگوید درس، تنها بخشی از زندگی است و نه 
همه آن. وقتی به‌خود آمدم، مادر و دخترک از تاکسی پیاده 
شده بودند و طبیعت اطراف پل طبیعت، منتظر نگاه‌های 

کودکانی بودند که باید کودکی کنند.

 کودکی‌ کردن
 در دوران کودکی

حکایت پلاس

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هر که خیر جوید سرگردان نشود و کسی که 

مشورت نماید پشیمان نگردد.
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حافظ از معتقدان است گرامی دارش

زان که بخشایش بس روح مکرم با اوست
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افقی:
 1- خشکی- مقید- ژله

2- مجبور- گودتر از قاشق- 
بررسی و تحلیل آثار هنری

3- پیش‌قراول- ستایشگر- 
زیبایی

4- گزند- نوعی اسلحه 
کمری- نشانه مصدر جعلی

5- از غذاهای محلی شمال 
خراسان- سراینده مجموعه 
شعر ابراهیم در آتش- واحد 

پول امارات
6- مساوی- اصطکاک- محل 

روضه‌خوانی
7- مسدود- قیادت- جانشین

8- کنایه از بسیار خودپسند و 
مغرور بودن است

9- از بند رسته- تکیه دادن- 
قدرت

10- بهره- فرزند مؤنث- شهر 
بارگاه حضرت معصومه)س(

11- از نرم‌افزارهای پیام‌رسان 
داخلی- حاشا کردن- 

پراکندگی
شکسته!-  دست   -12

مرطوب- شبیه
13- ماری سمی و خطرناک- 
ظرفی برای نوشیدن مایعات- 

بهره وام

14- قوم سفیدپوست از 
نژاد اساو- آوردن- ورزش 

نابینایان
15- محیط مصنوعی برای 
کشت گیاهان- سرشار- 

مشک
  

عمودی:
1- از حواس پنجگانه- 

هدایت‌کردن- جوی خون
2- حرف محرمانه- میوه 
شیرین تابستانی- مأمور 

تشریفات عصر صفوی
3- مغازه- پرده‌داری خانه 

کعبه- انحلال معامله
4- عضو رونده- سامانه- 

آفریننده
5- موروثی- ساکنان محله- 

وسط
6- پروفیل فلزی به شکل 
زاویه قائمه- بیماری گواتر- 

انتها
7- روکار ساختمان- سکه 

طلای قاجاری- نفی‌کننده
8- امیدوار- غله برافشان- 

جنگ نادرشاه و شاه گورکانی
9- تخمک- ارتفاع- پهلو، کنار

10- ناپایدار- زبان قراردادی 
بین چند نفر- مهم‌ترین 

محصول کشاورزی عراق
11- جوینده راه- درجه مرغوبیت- 

طفیلی
12- رجولیت- عنکبوت- از اندام 

گفتاری
13- ضمیر متکلم وحده- اسب تندرو- 

سبیل
14- وسایل حمل‌ونقل- راستگویی- نام 

ماندگار موسیقی آلمان
15- پیش‌شماره تلفن- فرمانبرداری و 

اطاعت- والا و رفیع

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5155
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

541283697
672459831
893176524
718392465
469518273
325647918
187924356
256831749
934765182

متوسط

 2    8  3 1
1  7  6     
     4 7  8
6 5     9   
         
  1     5 7
2  9 5      
    9  2  6
3 6  7    1  836541279

547928136
219763548
423897651
981356427
765214893
694132785
372685914
158479362

ساده

متوسط

425978631
187263495
936154728
653417982
792835164
841629357
219546873
578391246
364782519

سخت

     3 6   
6     9  3 1
8         
 1     4   
  9 5  8 2   
  5     1  
        6
2 5  8     9
  4 7      

ساده

     1 2 7 9
5 4  9    3  
  9 7 6    8
 2   9  6  1
 8  3  6  2  
7  5  1   9  
6    3 2 7   
 7    5  1 4
1 5 8 4      

علیه امپراتوری دیجیتال
به مناسبت روز جهانی کودک، نگاهی داشتیم به بازگشت قدرتمند بازی‌های فکری در عصر دیجیتال

فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار |  در اتاق هر کودک، کی جنگ قدرت خاموش در جریان است. کی طرف، صفحه‌نمایش‌های 
درخشان با وعده دنیاهای بی‌نهایت دیجیتال ایستاده‌اند و طرف دیگر، جعبه‌های مقوایی پر از مهره، کارت و تاس که به‌نظر 
می‌رسد از دورانی دیگر آمده‌اند. امروز ۱۶ مهرماه به مناسبت روز جهانی کودک، زمان آن است که نتیجه این نبرد را بررسی 
کنیم. آمارها و مشاهدات نشان می‌دهد که برخلاف تصور عمومی، بازی‌های رومیزی و فکری نه‌تنها شکست نخورده‌اند، 
بلکه در حال کی بازگشت قدرتمند هستند. والدینی که از عوارض انزوای دیجیتال و کاهش تعاملات اجتماعی نگرانند به 

این جعبه‌های جادویی به‌عنوان کی پادزهر نگاه می‌کنند.

این بازی‌ها دیگر کی سرگرمی ساده برای پر کردن اوقات‌فراغت نیستند؛ آنها به ابزارهای آموزشی هوشمندانه‌ای تبدیل 
شده‌اند که مهارت‌های حیاتی را در قالبی جذاب به کودکان می‌آموزند. وقتی کودکی برای چیدن چند لیوان با انگشتان 
اختاپوسی تلاش می‌کند یا برای نجات خو‌کها از دست گرگ معما حل می‌کند، درواقع در حال تمرین حل مسئله، افزایش 
دقت و تقویت هوش هیجانی خود است. این بازی‌ها کی زمین تمرین کوچک برای زندگی واقعی هستند؛ جایی که قوانین، 
برد، باخت و همکاری معنا پیدا می‌کند. به مناسبت روز کودک، نگاهی می‌اندازیم به چند مورد از بهترین سربازان این ارتش 

مقوایی که می‌توانند برای ساعاتی هم که شده، فرمانروایی را از غول‌های دیجیتال پس بگیرند.

بازی مستر اختاپوس 
کی بازی شاد و بامزه که مهارت و سرعت دست‌ها را به چالش می‌کشد. هر 
بازیکن با پوشیدن چنگال‌های پلاستیکی اختاپوس، باید تلاش کند لیوان‌ها 
را سریع‌تر از دیگران براساس الگوی روی کارت بچیند. »مستر اختاپوس« 
ضمن تقویت هماهنگی چشم و دست و افزایش اعتماد به نفس، لحظاتی 

سرشار از خنده و رقابت سالم را خلق می‌کند.

بازی معمایی 3بچه خوک
این بازی هوشمند‌ایرانی با الهام از کی داستان کلاسیک، به کودکان 
خردسال مهارت حل مسئله را می‌آموزد. کودک باید با تنها 3قطعه پازل، 
خانه‌هایی بسازد تا طبق معمای دفترچه، خو‌کها را در روز بیرون از خانه و 
در شب )با حضور گرگ( داخل خانه امن نگه دارد. این بازی به شکلی جذاب، 

هوش فضایی و منطق را در کودکان پرورش می‌دهد.

بازی فیلا فیلا 
کی بازی حرکتی و بسیار سرگرم‌کننده که صدای خنده را در خانه بلند 
می‌کند. بازیکنان با گذاشتن کی ماسک خرطوم‌دار روی صورت، باید تلاش 
کنند با استفاده از خرطوم خود حلقه‌های رنگی را از روی زمین بردارند. »فیلا 
فیلا« کی تمرین عالی برای افزایش دقت، تمرکز و کنترل حرکتی است و 

هیجان رقابت برای جمع‌آوری بیشترین حلقه را به همراه دارد.

بازی دینگو
این بازی کی رقابت هیجان‌انگیز بر سر سرعت عمل و تیزبینی است. 
بازیکنان باید تصویری که روی کی کارت کوچک نمایان می‌شود را 
سریع‌تر از دیگران در میان ۹ کارت بزرگ روی میز پیدا کنند و زنگ را 
به صدا درآورند. دینگو نه‌تنها دقت و تمرکز را به‌شدت افزایش می‌دهد، 
بلکه لحظاتی پر از خنده و هیجان را برای تمام اعضای خانواده، از کودک تا 

بزرگسال، رقم می‌زند.

بازی اونو 
کی بازی کارتی کلاسیک و جهانی که یادگیری آن ساده، اما پیروزی در آن 
نیازمند استراتژی است. بازیکنان باید با تطبیق رنگ یا شماره، کارت‌های 
دست خود را تمام کنند. کارت‌های ویژه مانند »پرش نوبت« یا »برداشتن 
4کارت« چاشنی هیجان را به بازی اضافه و »اونو« را به گزینه‌ای عالی برای 
تقویت تفکر منطقی و برنامه‌ریزی در دورهمی‌های دوستانه و خانوادگی 

تبدیل کرده‌اند.

بازی کاپیتان 
این بازی کی چالش معمایی ت‌کنفره برای پرورش مهارت حل مسئله 
است. کودک باید طبق الگوهای دفترچه معما، با چرخاندن قطعات 
موج‌دار صفحه، قایق‌ها را به مقصد همرنگ‌شان برساند؛ بدون آنکه به 
آنها دست بزند. »کاپیتان« با سطوح دشواری مختلف، ذهن کودک را 
به‌صورت پلکانی برای حل مسائل پیچیده‌تر آماده و قدرت استنتاج او 

را تقویت می‌کند.



تخفیف 50درصدی برای کارآفرینان
این زنان دارای پابند الکترونیکی نیستند و کاملًا آزاد هستند و در مواردی 
حسن رفتار آنها را اعلام می‌کنیم و برای آنها حکم عفو می‌گیریم. برخی از 
این زنان رأی‌باز نگران‌اند که با پایان دوره ششم مدیریت شهری ناچار شوند 
به زندان بازگردند. در همین راستا ما لایحه‌ای را آماده کرده‌ایم که برای 
بازتوانی و بازگشت آنها به خانواده اقدامات مشخصی صورت بگیرد. حقوقی 
که به زنان پرداخت می‌شود، توسط کارآفرینان است و شهرداری یک‌ریال 
هم پرداخت نمی‌کند. شهرداری تنها زیرساخت فراهم کرده و کارآفرینان 
حقوق افراد را پرداخت می‌کنند و مدل کار، خودبسنده است. شهردار تهران 
دستور داده که تمام کارآفرینانی که از زنان زندانی رأی‌باز حمایت کرده‌اند، 

مشمول ۵۰درصد تخفیف در اجاره‌بها شوند.

حمایت شهردار تهران از زنان زندانی
در بیش از ۶۵مرکز کوثر، زنان زندانی 
رأی‌باز مشغول‌به‌کارند. ما ثابت کردیم که 
این انگاره که زنان زندانی  به زندگی سالم 
برنمی‌گردند، اشتباه است. اگر حمایت 
شخص شهردار تهران و اعضای شورا وجود 
نداشت نمی‌توانستیم از عهده این کار 
برآییم. درحال‌حاضر 1800 زن  در زندان 
تهران حضور دارند و به‌نوعی یک سوم 

ظرفیت زندان زنان خالی شده است.

فعالیت ۱۲۰مرکز ویژه بانوان در شهر 
در حال حاضر ۱۲۰مرکز کوثر، بازارچه و مرکز کارآفرینی در شهر 
داریم و از ۴۰هزار زن سرپرست خانوار و فرزندان آنها حمایت و خدمات 
۳۶۰درجه به این خانواده‌ها در قالب‌های مختلف ارائه می‌شود. قوه 
قضاییه در سال۱۴۰۱ به ما گفت که یک‌سوله برای آنها درنظر بگیریم 

و کاری ساده برای آنها پیش‌بینی شود، اما تکریم این بانوان 
با این روش محقق نمی‌شد. در طول این چند سال 

فرایندی پیش‌بینی شد و به بلوغ رسید. بانویی 
که به ما معرفی می‌شود، مشاوره می‌گیرد و 
براساس مزیت‌های شخصیتی و توانمندی‌ها 

و مخاطرات فرد، داستانی ویژه تعریف می‌شود و 
به‌نوعی تعریف سناریوی فردی برای هر نفر در این 

مسیر مورد توجه قرار گرفت.

تشکیل شرکت گردشگری و تفریحی میلاد تهران 
همزمان با سیصدوشصتمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران، »لایحه شهردار تهران 
درخصوص شرکت گردشگری و تفریحی میلاد تهران موضوع حکم۹۱ اصلاحی مصوبه برنامه 
چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران بر مبنای تحقق عدالت شهری« بررسی شد و با ۱۸رأی 
موافق به تصویب رسید. محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران با 
بیان اینکه از سال‌های اخیر درخصوص تهرانگردی تدابیری اتخاذ شده است، گفت: این موضوع 
از زنجیره گردشگری مجزاست و برای برقراری تورها آژانس تهران‌گشت پیش‌بینی شده است. 
در زمینه تشکیل شرکت گردشگری برج میلاد هم باید بخشی از موارد را با 

سیاستگذاری حل کنیم و بخشی هم با مدیریت حل می‌شود.
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شورا

رضا سیفی، شهردار منطقه 17: تسریع در تکمیل 
پروژه‌ها ضروری است

در»گذر گالری‌ها« تا ‌۲۶مهر نمایشگاه‌هایی با موضوع 
سقاخانه‌های تهران برپاست

 افزایش کیفیت زندگی 
در جنوب تهران

 جشن تهران
 در عمارت‌های تاریخی 

منطقه 17 پیشتاز اجرای طرح های عمرانی و خدماتی است

از خیمه‌شب‌بازی تا افتتاح خانه مینایی در هفته تهران 
درحال اجراست

صفحه‌10

صفحه‌10

از تعمیر دوربین‌های شهری تا ایستگاه 
اتوبوس‌های بین‌شهری

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران به روال 
همیشه در حاشیه جلسه در جمع خبرنگاران حاضر شد و به 

سؤالات آنها پاسخ داد.

 وضعیت تجهیزات نظارتی شهری: دوربین‌های شهری
 به ‌تازگی تعمیر و نوسازی شده‌اند و خوشبختانه در شرایط نسبتاً مطلوبی قرار دارند؛ 
بااین‌حال ارتقای کمی و کیفی این تجهیزات در دستورکار مدیریت شهری قرار دارد.

روند برگزاری انتخابات شوراها: براساس اعلام وزارت کشور، مدیران دستگاه‌ها 
باید در همین ماه نسبت به استعفا برای شرکت در انتخابات شوراها اقدام کنند. ثبت‌نام 
داوطلبان دی‌ماه انجام خواهد شد و انتخابات نیز خرداد‌ماه سال آینده برگزار می‌شود. 
تصمیم فعلی بنده عدم‌شرکت در انتخابات است، اما این موضوع بستگی به شرایط، 

فشارها و تصمیمات آتی دارد.
طرح جامع ترافیک شهر تهران: این طرح به شهردار تهران ابلاغ خواهد شد تا پس 

از اصلاح ایرادات مطرح‌‌شده در شورای‌عالی ترافیک، برای بررسی به شورا ارائه شود.
ایستگاه‌های اتوبوس بین‌شهری: در گذشته درخصوص ایستگاه‌های اتوبوس 
بین‌شهری از شورا کمک گرفته می‌شد، اما درحال‌حاضر هیچ‌گونه ورودی به موضوع 

نرخ کرایه این اتوبوس‌ها نداریم.

تأکید اعضای شورا بر حمایت از زنان زندانی
پس از ارائه گزارش رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران، نمایندگان 
مردم در پارلمان شهری با تقدیر از اقدامات انجام‌شده بر لزوم توجه به 

جایگاه خانواده در جامعه تأکید کردند.

اقدامات شهرداری درخور تحسین است
حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران و زیرساخت شورا: اقدام شهرداری در حمایت 
و بازتوانی زنان آسیب‌دیده اقدامی انسان‌ساز و درخور 
تحسین است. ارائه خدمات روانشناسی، مشاوره و 
برنامه‌ریزی فردی برای هریک از این بانوان نشان‌دهنده عمق نگاه انسانی و 
دینی به مسئله زن است. امیدواریم این مسیر با پشتیبانی کامل ادامه یابد تا 

الگویی ماندگار در نظام اجتماعی کشور شکل گیرد.

لزوم انجام اقدامات پیشگیرانه
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: امیدوارم 
مادران سرزمین ما در کنار خانواده‌های خود باشند. باید 
هر کاری که می‌توانیم برای کاهش آلام آنها انجام دهیم. 
همچنین باید قبل از اینکه این اتفاقات رخ دهد و پیش از آنکه یک فرد مرتکب 
جرم شود و به زندان بیفتد، اقدامات پیشگیرانه انجام دهیم. ما می‌توانیم 
در اقدامات خود، به‌ویژه در موضوعات مربوط به کسب‌وکار و مسائل مالی، 
پشتیبان افراد باشیم تا آنها به سمت اقدامات خلاف نروند و حوادث این‌چنینی 

برایشان پیش نیاید.

یک‌سوم زندان را خالی کردیم 
برخی بانوان در شهر به‌دلیل مشکلات خانواده و دیگر 
چالش‌ها به زندان یا حبس ابد محکوم شده‌اند و مواجهه 
مدیریت شهری با زندانیان رأی‌باز تنها یک‌مدل حمایتی، 
معیشتی و رفع مسائل خرد و کلان یک‌خانواده نبوده، 
بلکه ایجاد بستر تحول است. برای استمرار این روند نیاز 
به حمایت بیشتر داریم. مرکز زنان و خانواده شهرداری 
تهران باید همه اقشار و رده‌های سنی و مراکز صنفی 
بانوان را مورد حمایت قرار دهد و زنان زندانی رأی‌باز یکی 
از این اقشارند. تلاش بر این بوده که امکان تجربه امرار 
معاش سالم برای این زنان فراهم شود. درحال‌حاضر بیش 
از یک‌هزارو۸۰۰زن زندانی در تهران داریم و ۴۶۱نفر هم 
تحت حمایت ما هستند و در 3سال تجربه همکاری با قوه 

قضاییه یک‌سوم زندان را خالی کردیم.

بازگشت به زندگی زنان زندانی پرخطر 
برخی از زنان در مسیر کار پیشرفت کردند و 
کسی متوجه نمی‌شد که زنانی که در مراکز 
کارآفرینی فعالیت می‌کنند، زندانی هستند، 
چون مثل همه کار می‌کردند و حقوق 
می‌گرفتند. در طول این مدت تمام بانوان 
از فرایند مشاوره استفاده می‌کنند. زنان 
زندانی پرخطر به زندگی واقعی بازگشتند 
و توانستند با افتخار سر خود را بالا بگیرند؛ 
چراکه شغل دارند. از ۴۶۱نفر تنها ۳۶نفر 
عدم‌پذیرش در کارگاه‌ها داشتیم که علت آن 
سوءمصرف مواد‌مخدر بود و امکان پذیرش و 
فعالیت آنها در کارگاه‌ها نبود؛ اما بقیه زنان 

انگیزه مادری و تحول مثبت داشتند.

پریسا نوری  | روزنامه‌نگار | توجه به خانواده و حل 

چالش‌های مربوط به بانوان از موضوعاتی است که مدیریت گزارش
شهری در سال‌های اخیر به آن توجه ویژه‌ای داشته است. 
در همین راستا توسعه مراکز ویژه زنان اعم از تفریحی، فرهنگی و اجتماعی 
در شهر و راه‌اندازی بازارها، مراکز کوثر و مؤسسات حمایتی برای بانوان 
عملیاتی می‌شود. اما فراهم‌کردن بستری برای جامعه‌پذیری زنان زندانی 
با رأی باز، اقدامی خاص بوده که باعث ایجاد شغل و بازگشت به زندگی 
۴۶۱نفر از زنان زندانی شده است. مریم اردبیلی، مشاور شهردار تهران و 
رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران در سیصدوشصتمین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران گزارش مفصلی از »جامعه‌پذیری زنان زندانی 

رأی‌باز« و اقدامات انجام‌شده در این حوزه ارائه داد. 

کم‌لطفی شورای پنجم 
شورای شهر سابق نسبت 
به زیرساخت‌های زنان 
سرپرست خانوار کم‌لطفی 
داشت. در ابتدای دوره 
۶۲مرکز کوثر داشتیم 
که نیمی از آنها تعطیل 
بود، اما امروز ۱۲۰مرکز 
داریم. برخی زنان که مورد 
حمایت بودند از زنجیره 
حمایت خارج شدند و در 
زندان آنها را پیدا کردیم؛ 
چراکه از کار بیکار شده و 

به جرم روی آورده بودند.

 ۴۶۱
نفر از زنان زندانی 

تحت حمایت 
شهرداری قرار 

دارند.

 ۱۲۰
مرکز کوثر، 
بازارچه 
و مرکز 
کارآفرینی 
برای فعالیت 
بانوان در 
شهر داریم.

1800
زن در زندان‌های 

تهران هستند.

یک سوم یک سوم زندان زنانزندان زنان
تهران خالی شدتهران خالی شد

عهد یاران

در ششمین گردهمایی فرماندهان و مسئولان 
بسیج شهرداری تهران چه گذشت؟ 

 شهردار تهران: از ظرفیت‌های مردمی
 در امورمان غافل نشویم

 فرمانده سپاه محمد رسول‌الله تهران: باید از عملکرد 
مدیریت شهری در دوران جنگ و پس از آن تقدیر کنیم

 معاون شهردار تهران: گلزار شهدا به یکی از بزرگ‌ترین 
قطب‌های فرهنگی تبدیل می شود 

 رئیس سازمان بسیج شهرداری تهران: 
بسیجی‌ها باید از بهترین‌ها باشند
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صفحه‌10

 مریم اردبیلی در صحن شورای شهر تهران گزارشی از
 اجرای طرح »زنان رأی‌باز« و نتایج آن ارائه داد
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عهد یاران 
در ششمین گردهمایی فرماندهان و مسئولان بسیج 

شهرداری تهران چه گذشت؟ 
مهدیه تقوی‌راد  | روزنامه‌نگار | 

ششمین گردهمایی فرماندهان و گزارش
مسئولان بسیج شهرداری تهران با 
عنوان عهد یاران ۶روز گذشته با حضور مدیران 
شهری و فرماندهان پایگاه‌ها و اعضای بسیج 
شهرداری تهران برگزار شد. در این همایش ‌از زحمات 

بسیجیان در جنگ 12روزه و پس از آن تقدیر شد.

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95079507
آغاز پلاک‌گذاری تاکسی‌های برقی

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: تاکنون حدود ۱۱۰۰راننده برای دریافت تاکسی‌های برقی 
ثبت‌نام کرده‌اند و پلاک‌گذاری تاکسی‌ها نیز آغاز شده است. هر هفته ۱۰۰دستگاه تاکسی برقی پلاک‌گذاری 

می‌شود. پس از تکمیل واگذاری ۱۷۵۲دستگاه تاکسی برقی، بسته دوم تاکسی‌ها نیز وارد چرخه می‌شود.

لزوم اجرای مدیریت یکپارچه
احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: باید مسیر تحقق مدیریت یکپارچه شهری 
را فراهم کنیم تا بتواند با هماهنگی بین مدیریت شهری، دستگاه‌های دولتی و ساختار محلی، تهران را به 
سمت عدالت‌محوری هدایت کند. در این میان تهران بیش از هر زمان دیگری به مدیریت هوشمند نیاز دارد.

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگاردر شهرمژگان مهرابی؛ روزنامه‌نگارمناطق

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 افزایش کیفیت زندگی 
در جنوب تهران

این روزه��ا در یکی از کوچک‌ترین مناطق جنوب 
پایتخت طرح‌های عمرانی و خدماتی  متعدد در حال 
اجراست. 23پروژه در تکه هفدهم شهر در حال 
اجراست که تحقق آنها می‌تواند تحولی در جنوب تهران 
ایجاد کند. رضا سیفی، شهردار منطقه17 دراین‌باره 

اطلاعات بیشتری داده است که در ادامه می‌خوانید.

 دارالقرآن مرکزی
نشانی: محله ابوذر غربی

وضعیت فعلی: اسکلت فلزی دارالقرآن در زمینی به وسعت 
220مترمربع و در 6طبقه بنا شده است. بتن‌ریزی سقف ها پایان 

یافته و باقی فعالیت‌های عمرانی آن در حال اجراست.

  تصفیه‌خانه جوانه 
نشانی: محله زمزم

وضعیت فعلی: این تصفیه‌خانه دوطبقه‌ای امکاناتی ازجمله 
حوضچه، تجهیزات فیلترشنی، آبگیر لجن، یک مخزن به 

ظرفیت 1000مترمربع و بخش اداری دارد.

  سرای محله زهتابی 
نشانی: خیابان زمزم

وضعیت فعلی: عملیات عمرانی پایان یافته و با 5کلاس آموزشی 
و درکنار بخش‌های خدماتی و درمانی، فضایی هم برای کتابخانه 

و سالن مطالعه دارد.

  مقبره شهدای گمنام بوستان بهاران 
نشانی: محله وصفنارد

وضعیت فعلی: گنبد مقبره نصب شده است. بعد از پایان ساخت 
ساختمان مقبره عملیات محوطه‌سازی‌ نیز انجام می‌شود.

 جشن تهران 
در عمارت‌های تاریخی 

همزمان با هفته فرهنگی تهران، مجموعه‌ای از برنامه‌ها 
و رویدادهای فرهنگی، هنری و تخصصی توسط سازمان 
زیباسازی تدارک دیده شده است. این برنامه‌ها با محوریت 
بازشناسی هویت تاریخی، گسترش مشارکت اجتماعی و 
ترویج نگاه فرهنگی به شهر در عمارت‌ها و خانه‌موزه‌های 
پایتخت با عنوان »تهران، شهری برای روایت« برگزار 

می‌شود. اما این برنامه‌ها در کجا برگزار می‌شود؟

 خانه طهران
برنامه‌های اجرایی: 

 اجرای نمایش‌های محیطی و زنده: در سالن آتلیه تئاتر خانه 
طهران اجرا می‌شود.

 »خیمه‌شب‌بازی«: در حوض‌خانه برگزار می‌شود و فضاهای 
سنتی و صمیمی شهر را زنده می‌کند.

  نمایش مستندهای موضوعی

 عین‌الدوله 
برنامه‌های اجرایی: 

 نشست تخصصی »معماری و شهرسازی تهران«: در این 
برنامه اندیشمندان و طراحان شهری به بازنگری در چگونگی 
شکل‌گیری فضاهای شهری و نقش فرهنگ در کالبد پایتخت 

می‌پردازند.
 برپایی نمایشگاه صنایع‌دستی: علاوه بر نمایشگاه نشست‌های 
تخصصی در حوزه هنر شهری، مجسمه‌سازی و نقاشی دیواری 

برگزار می‌شود.

 موزه گرافیک ایران
برنامه‌های اجرایی: 

  شناخت معماری تهران: این برنامه در قالب نشست با موضوع 
»خوانش معماری موزه گرافیک ایران« برگزار می‌شود.

 خانه نیما یوشیج
برنامه‌های اجرایی: 

  ورک‌شاپ‌های نقاشی: این برنامه با حضور هنرمندان جوان و 
علاقه‌مندان به شعر و نقاشی برگزار می‌شود.

خانه‌موزه حضرت ولی‌عصر)عج(
 برپایی نمایشگاه: در »گذر گالری‌ها« تا ‌۲۶مهر نمایشگاه‌هایی 
با موضوع‌ سقاخانه‌های تهران، اهالی خیابان ولیعصر و کافه 

بلدیه برگزار می‌شود.

از ظرفیت‌های مردمی در امورمان غافل نشویم
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: نیروهای انقلابی 3مسئولیت اصلی دارند، 
نخستین وظیفه تبیین است و نیروهای انقلاب باید مسئولیت تبیین وضع 
موجود را برای جامعه برعهده بگیرند. جامعه باید با درک حقایق روشن 
شود. خدمت، دومین وظیفه است و اگر همه مجموعه‌های نیروهای 
انقلاب شانه زیر بار کار بدهند و خدمت پیشه کنند، رضایتمندی در 
جامعه افزایش پیدا می‌کند و دشمن نمی‌تواند به اهدافش برسد. سومین 
مسئولیت بهره‌مندی از ظرفیت‌های مردمی است و نباید از ظرفیت‌های 
مردمی در امورمان غافل شویم. رویکردهایی وجود دارد که می‌تواند ما 
را به نقطه کار مشترک با مردم برساند، به‌گونه‌ای که دشمن نتواند این 
اتحاد مقدس را بشکند. بدون منت و تنها براساس تکلیف هرجا که برای 
بهبود شرایط نیاز به اقدام باشد بسیجی‌وار خدمت می‌کنیم؛ زیرا آنچه در 

بسیج حاکم است، تکلیف‌گرایی است. 

بسیجی‌ها باید از بهترین‌ها باشند
محمدمهدی حسن‌زاده، رئیس سازمان بسیج شهرداری تهران: هسته و رده 
اصلی در پایگاه‌های بسیج، شوراهای اولیه متشکل از فرمانده، جانشین و 
معاونت‌ها و... هستند. این شوراها باید ۴ویژگی اصلی داشته باشند. شوراهای 
پایگاه‌های بسیج باید کامل باشند و لازمه کامل‌بودن کادرسازی است. اگر 
شورا کامل نباشد سختی کار بیشتر می‌ش��ود. دومین مسئله مشرف‌بودن 
اعضای شورا به راهبردها و ماموریت‌های کلان بسیج است. فرماندهان 
پایگاه‌ها باید به برنامه‌های سالانه منتج از راهبردها مشرف باشند. بسیجی‌ها 
باید از بهترین‌ها باشند و در جلسه‌ها بهترین طرح و ایده‌ها را بدهند و 
درنهایت تلاش مستمر داشته باشند. بسیجی نباید خسته شود. ما باید 

خستگی‌ناپذیری را با تمرین و اردوهای جهادی در خودمان نهادینه کنیم.

گلزار شهدا به یکی از بزرگ‌ترین قطب‌های 
فرهنگی تبدیل می شود 

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای 
شهردار تهران: فعالیت‌های بسیجیان شهرداری تهران در جنگ ۱۲روزه 
زبانزد است. مقرر شده در آینده‌ای نزدیک و با تدابیر شهردار تهران 
بهشت زهرا و گلزار شهدا به یکی از بزرگ‌ترین قطب‌های فرهنگی 
تبدیل شود و اعتبارات خوبی هم به این موضوع تخصیص داده شده 
است. بازسازی، مسقف‌کردن و نورپردازی قبور شهدا، احداث پل 
بین‌الحرمین و... برخی از برنامه‌های اجرایی است. بسیج باید بتواند 

اشاعه‌گر فرهنگ شهادت در جامعه باشد. 

باید از عملکرد مدیریت شهری در دوران جنگ و پس از آن تقدیر کنیم
حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه محمد رسول‌الله تهران: وحدت و یکپارچگی ملت ایران مهم‌ترین مولفه قدرت در کشور 
است. دشمن تمرکز خود را بر خدشه‌دارکردن این اتحاد مقدس قرار داده است. ما باید این مولفه‌های قدرت را که 
برگرفته از مکتب سیدالشهدا و عاشوراست، شناسایی و تقویت کنیم و ارتقا دهیم. طی 2، 3ماه پس از جنگ ۱۲روزه به 
فضل پروردگار و با مدیریت فرماندهان توانستیم تولید قدرت کنیم و امروز وضعیت به‌کارگیری قدرت ما به‌مراتب بهتر 
از آغاز جنگ ۱۲روزه است. ایجاد احساس آرامش و امنیت برای مردم و خارج‌کردن آنان از وضعیت نه جنگ، نه صلح 
یکی دیگر از وظایف مهم مسئولان بسیجی است و ایجاد رضایت در مردم در گرو ارائه خدمات دائمی، بی‌منت، مستمر 
و بدون اختلال است و باید از عملکرد مدیریت شهری به‌ویژه شهردار تهران در دوران جنگ و پس از آن برای بازسازی 
منازل و جبران خسارات مردم تقدیر کنیم. نقش بسیج در ارتقای سرمایه اجتماعی کلیدی است و ارتقای سرمایه 

اجتماعی، وحدت و همبستگی ملی را افزایش می‌دهد و قدرت بازدارنده ما را تقویت می‌کند.

از چه کسانی تقدیر شد؟
برادر سردار شهید سلامی به نمایندگی از خانواده سردار شهید سلامی

خواهر شهید ابراهیم هادی 
فرزند سردار شهید وفایی 
فرزند شهید بروجردی
فرماندهان سابق پایگاه‌های بسیج شهرداری تهران

فرماندهان برگزیده پایگاه‌های بسیج شهرداری تهران و سازمان‌های تابعه 
مدیران بسیجی نمونه شهرداری و سازمان‌های تابعه
شهرداران برگزیده مناطق در جنگ 12روزه

پایگاه بسیج در شهرداری 
تهران فعال است. 285

تسریع در تکمیل پروژه‌ها ضروری است
رضا سیفی، شهردار منطقه 17: پروژه‌های مهمی 
در منطقه17 درحال اجراست که تسریع تکمیل آنها 
ضرورت دارد و اجرای این طرح‌ها نقش مؤثری در 
ارتقای کیفیت زندگی شهروندان و توسعه عدالت 

شهری در محله‌ها خواهد داشت.
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 توانمندسازی جوامع محلی
اولویت میراث فرهنگی

ایران در حوزه ثبت جهانی آثار از اهداف پیش‌بینی‌شده در برنامه 
هفتم توسعه جلوتر است. معاون میراث‌فرهنگی در نشست با 
خبرنگاران با اعلام این مطلب گفت: »47اثر در فهرست جهانی 
یونسکو به ثبت رسیده بود و امروز در مهر 1404به ۵۵ اثر 
رسیده‌است و این نشان می‌دهد جلوتر از برنامه توسعه هفتم هستیم. 
پیش از این 600اثر غیرمنقول در کشور به ثبت رسیده‌بود و امروز 
این تعداد به 673اثر رسیده‌است. براساس برنامه‌ریزی‌ها، این رقم 
باید تا پایان برنامه به ۹۵۰ اثر برسد.« علی دارابی همچنین اعلام کرد 
که بهسازی محدوده بافت تاریخی در فارس، قم، لرستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی و بوشهر در دست انجام است.  انوشیروان 
محسنی‌بندپی، معاون گردشگری هم در این نشست، گفت: »برای 
نخستین ‌بار، در راستای حمایت از مشاغل روستایی و صنایع‌دستی 
و توانمندسازی اقتصادی روستاییان ۱۴ همت اعتبار تخصیص 
دادیم. بهره‌مندی از خلاقیت جوانان روستایی زمینه‌ساز اشتغال 
پایدار و شکل‌گیری روند مهاجرت معکوس به روستاها می‌شود.« 
مریم جلالی، معاون صنایع‌دستی وزیر میراث فرهنگی نیز از بررسی 
سند زنجیره ارزش صنایع‌دستی در کمیسیون فرهنگی دولت 
خبر داد و گفت: »در اجرا و تحقق این سند، ۲۹ دستگاه مشارکت 

دارند.« سید رضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی هم در این نشست با اشاره به 
ثبت جهانی مثنوی معنوی بین ایران، ترکیه و افغانستان 
گفت: »قاعده کمیته حافظه جهانی بر آن است که وقتی 
کشوری اثری را برای ثبت‌جهانی معرفی می‌کند، سایر 
کشورها نیز نظر خود را درباره آن اعلام می‌کنند. درباره 
ثبت جهانی مثنوی معنوی، از آنجا که قونیه در ترکیه 
مدفن‌مولوی است، افغانستان از آن جهت که بلخ زادگاه 
مولاناست و ایران از آن جهت که مثنوی معنوی به زبان 
 فارسی است، ثبت‌جهانی مثنوی به‌عنوان میراث‌مشترک
3 کشور به تصویب رسید. مولانا فراتر از مرزهاست؛ زیرا 

کلام او، کلام انسانیت، اخلاق و معنویت است.«

گزارش روز

احیای دریاچه ارومیه مهم‌ترین مسئله کشور است
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور: احیاکردن و زنده‌ماندن دریاچه ارومیه مهم‌ترین مسئله کشور 
است. وزارت جهادکشاورزی اصلاح الگوی کشت در منطقه حوضه آبریز این دریاچه را به‌طور جدی پیگیری 

کند. راهی جز اجماع نخبگانی برای نجات دریاچه ارومیه وجود ندارد.

موافقت عراق با گشایش مرز چیلات در ایلام
احمد کرمی، استاندار ایلام: دولت عراق با گشایش مرز چیلات به‌عنوان دومین مرز رسمی جمهوری اسلامی 
ایران با کشور عراق پس از گذرگاه بین‌المللی مهران در استان موافقت کرد. این مرز ظرفیت تازه‌ای برای توسعه 

تبادلات تجاری و تسهیل تردد زائران خواهد بود.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 3شهردرصدر
مناطق بحرانی فرونشست 

تحقیقات مشترک دانشگاه ویرجینیا‌تک آمریکا و دانشگاه 
لیدز انگلستان نشان می‌دهد ایران یکی از سریع‌ترین 
نمونه‌های فرونشست زمین را در جهان دارد. داده‌های 
ماهواره‌ای به‌کاررفته در پژوهشی با عنوان »گستره وسیع 
فرونشست برگشت‌ناپذیر در پی تحلیل سفره‌های آب 
زیرزمینی: تحلیل ملی خطر فرونشست زمین در ایران« 
تصویر نگران‌کننده‌ای از وضعیت آبخوان‌های کشور ارائه 
می‌دهد: بیش از ۳۱ هزار و ۴۰۰ کیلومترمربع از اراضی عمدتا 
کشاورزی)77درصد( ایران، معادل 2درصد از مساحت کشور، 
با سرعتی بیش از ۱۰میلی‌متر در سال در حال فرورفتن است. 
در برخی مناطق مرکزی مانند رفسنجان، کرمان و ورامین ‌ 
این میزان به بیش از ۳۴سانتی‌متر در سال می‌رسد؛ رقمی که 
از نظر شدت و گستره در جهان کم‌نظیر است. تحلیل داده‌ها 
نشان می‌دهد حدود ۶۵۰هزار نفر از جمعیت ایران در مناطقی 
زندگی می‌کنند که در آنها همزمان خطر فرونشست زمین 
و کمبود منابع آب شیرین وجود دارد. همچنین بخش اعظم 
فرونشست سریع در ایران غیرقابل بازگشت است. برآورد 
می‌شود حداقل ۶۰درصد از میزان تغییر شکل مشاهده‌شده 
ماهیتی غیرکشسان داشته باشد، به این معنا که ساختار زمین 
پس از فرونشست دیگر توان بازگشت به حالت اولیه را ندارد.

البته این نسبت در مناطق مختلف کشور متفاوت است و بین 
نواحی فرونشسته تغییر می‌کند. این مطالعه ضمن تأکید بر 
ضرورت تغییرسیاست‌های مدیریت آب، پیشنهاد می‌کند 
کشور از تکیه‌ سنتی بر منابع زیرزمینی فاصله بگیرد و به 
سمت بهره‌وری آبی، بازچرخانی و مدیریت تقاضا در بخش 
کشاورزی حرکت کند. نویسندگان تأکید کرده‌اند که پایش 
مستمر ماهواره‌ای، به‌روزرسانی داده‌های زمین‌شناختی و 
مشارکت جوامع محلی در تصمیم‌گیری‌های آبی از گام‌های 

حیاتی برای جلوگیری از گسترش این پدیده است.

زیست‌بوم  زهرا رفیعی؛ روزنامه‌نگارراحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

مدیر دفتر برنامه‌ریزی و تلفیق ستاد احیای دریاچه 
ارومیه گفت: »دریاچه ارومیه در یک حوضه بسته 
قرار دارد و آب آن صرفا از طریق بارش تامین 
می‌شود. براساس شاخص‌های بین‌المللی برای 
حفظ اکوسیستم دریاچه باید مصرف منابع آب 
حداکثر بین ۲ تا ۲.۵ میلیارد مترمکعب باشد، اما 
در حال حاضر مصرف بیش از ۵ میلیارد مترمکعب 
است.« سعید عیسی‌پور با بیان اینکه نشانه‌های 
خشکی دریاچه از سال ۱۳۷۷ آغاز شد، افزود: 
»ستاد احیای دریاچه ارومیه از سال ۱۳۹۲ تاسیس 
شد، اما محدودیت‌های اجرایی، کمبود اعتبار و 
نبود اراده کافی در سطح ملی، مانع از تحقق کامل 

اهداف آن شد.«
او در پاسخ به شایعه آغاز تخلیه شهرهای اطراف 
دریاچه توضیح داد: »این موضوع از سوی یکی از 
رسانه‌های فارسی‌زبان خارجی مطرح شد و صحت 
ندارد.« عیسی‌پور افزود: 

»رئیس‌جمهوری، اهل منطقه است و استاندار 
آذربایجان غربی نیز رویکردی علمی و کارشناسی 
دارد. هر راه‌حلی که دانشگاه‌های منطقه یا کشور 

تأیید کنند، در دستور کار احیا قرار می‌گیرد.«
مدیر دفتر برنامه‌ریزی و تلفیق ستاد احیای دریاچه 
ارومیه با اشاره به همکاری‌های بین‌المللی گفت: 
»دولت موضوع احیای دریاچه ارومیه را رها نکرده 
و بسته‌ای جامع برای پیشبرد پروژه‌ها مصوب 
شده است. همچنین همکاری‌هایی با نهادهای 
بین‌المللی در جریان است و حدود ۱۰ میلیون دلار 
برای اجرای پروژه‌های پایلوت و تحقیقاتی درنظر 

گرفته شده است.«

متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی هم در 
گفت‌وگوی تلویزیونی همشهری بر ضرورت تغییر 
شیوه حکمرانی آب برای نجات دریاچه ارومیه 
تأکید کرد و گفت: »اگر روند کنونی ادامه پیدا 
کند، شرایط دریاچه ارومیه سال به سال بحرانی‌تر 
خواهد شد. تغییر شیوه حکمرانی به‌معنای به 
رسمیت شناختن حقابه‌ها، کاهش هدررفت، 
افزایش تاب‌آوری و مدیریت بهتر منابع آب است.« 
علی ارواحی افزود: »در 11مرداد امسال، موجودی 
آب دریاچه حدود ۵۰۰ میلیون مترمکعب بود، 
درحالی‌که در همین زمان در سال گذشته این رقم 
به 2 میلیارد مترمکعب می‌رسید.« این کارشناس 
تالاب‌ها با تأکید بر اینکه مشکل اصلی، نبود اراده 
کافی برای اجرای سیاست‌هاست، گفت: »کاهش 
هدررفت در شبکه‌ها، اصلاح الگوی کشت، استفاده 
از جریان‌های سیلابی و برنامه‌ریزی بلندمدت 
برای مقابله با خشکسالی باید در اولویت قرار گیرد. 

برنامه احیای دریاچه باید رویکردی اجتماعی و 
فنی داشته باشد و کاهش مصرف آب در کشاورزی 
همراه با حمایت از معیشت کشاورزان اجرا شود.« 
او افزود: »مدیریت مصرف آب، افزایش تاب‌آوری 
دریاچه و به رسمیت شناختن حقابه‌ها، تنها راه 
نجات این اکوسیستم است. اقدامات گذشته 
ارزشمند بودند، اما کافی نیستند. اگر اصلاحات 
اساسی صورت نگیرد، پیامدهای اجتماعی، 
اقتصادی و زیست‌محیطی جبران‌ناپذیر خواهد 
بود.« ارواحی تأکید کرد: »احیای دریاچه ارومیه 
ممکن است، اما نیازمند نگاهی جامع، تغییر شیوه 

حکمرانی و مشارکت مردم است.«‌

        تغییر حکمرانی و ضرورت مدیریت مصرف        برنامه های ملی و بین‌المللی احیا

راه نجات دریاچه ارومیهراه نجات دریاچه ارومیه
کارشناسان می‌گویند اگر حکمرانی آب تغییر نکند، مرگ دریاچه ارومیه دور از انتظار نیست

مجیدجباری | روزنامه‌نگار |دریاچه ارومیه، 

 نماد بحران‌های محیط‌زیستی ایران، طیگزارش
3 دهه گذشته به‌تدریج در مسیر خشک 
شدن قرار گرفته و تصاویر ماهواره‌ای اخیر، وضعیت آن را به 
شکل دردناکی نشان می‌دهد؛ پهنه‌ای که روزگاری آبی 

گسترده و زنده داشت، امروز به لکه‌هایی خشک و خاکستری 
تبدیل شده است. کارشناسان هشدار می‌دهند ادامه روند 
فعلی، یعنی افزایش بی‌رویه مصرف آب به‌ویژه در بخش 
کشاورزی و مدیریت ناکارآمد منابع، این دریاچه را به تاریخ 
می‌سپارد. برنامه تلویزیونی این هفته »سرزمین من« به 

بررسی دلایل بحرانی شدن شرایط آبی دریاچه ارومیه و 
راهکارهای احیای آن اختصاص داشت. »سعید عیسی‌پور« 
مدیر دفتر برنامه‌ریزی و تلفیق ستاد احیای دریاچه ارومیه و 
»علی ارواحی« متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی در 

این ویژه برنامه تلویزیون همشهری حضور داشتند.

ری
شه

هم
س: 

عک
ببینیداسکن‌کنید و‌ 
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نکته‌بازی

گران‌تر ندارید بخریم؟
در شرایطی که قاعدتا و منطقا همه 
جای دنیا تیم‌ها به‌دنبال یافتن 
بازیکنان ارزان‌قیمت هستند و 
مثلا یوونتوس و اینتر به‌عنوان 
فوق‌تخصص‌های مفت خریدن 
بازیکن در اروپا شناخته می‌شوند، 
در ایران به‌نظر می‌رسد مدیران فوتبال ما رویکردی کاملا 
متفاوت در پیش گرفته‌اند. این یعنی به دلایلی که ما 
نمی‌دانیم )البته که می‌دانیم اما نمی‌توانیم بنویسیم!( 
می‌گردند و گران‌ترین راه ممکن را برای تعامل با بازیکن 
پیدا می‌کنند. به‌عنوان مثال به تازگی مشخص شده باشگاه 
استقلال درحالی‌که امکان جذب رایگان موسی جنپو را 
داشته، 400 هزار دلار بابت رضایتنامه او پرداخته! شبیه 
همین شرایط در داستان پرسپولیس و مجتبی فخریان 
هم پیش آمد و البته سرخ‌‎ها در شرایطی که امکان قطع 
همکاری رایگان با سردار دورسون را داشتند یا نهایتا 
می‌توانستند در ازای پرداخت دستمزدش با او ادامه 
بدهند، ترجیح دادند 400 هزار دلار به این بازیکن بپردازند 

که برود! شکر خدا پول زیاد داریم و همینطور شاباش 
می‌دهیم. شما مشکلی دارید؟

خطر برای طارمی
مهدی طارمی آخرین لژیونر ایرانی 
در 5لیگ معتبر اروپایی بود 
که متأسفانه او هم از مسابقات 
باشگاهی ایتالیا خارج شد و به 
المپیاکوس یونان پیوست. برای 
سن و سال و شرایط طارمی انتخاب 
بدی نبود، اما به هر حال تفاوت سطح فاحشی با تیمی مثل 
اینتر دارد. طارمی شروع خوبی هم در یونان داشت و به 
سرعت 4گل به ثمر رساند، اما چند هفته‌ای هست که شرایط 
تغییر کرده و اتفاقات خوبی برای مهدی رخ نمی‌دهد. او 
در2بازی لیگی اخیر دقایق بسیار کوتاهی به‌عنوان بازیکن 
ذخیره به میدان رفته و در 2بازی لیگ قهرمانان اروپا هم 
فیکس نبوده. طارمی در هیچ‌یک از این 4بازی گل نزده و البته 
خبر بدتر اینکه گفته می‌شود مندیلیبار، سرمربی المپیاکوس 
اعتقاد چندانی به سیستم چرخشی ندارد. این یعنی شاید 

نیمکت‌نشینی طارمی حالا حالاها ادامه داشته باشد.

خط‌های تیره جدول
بدنیست اشاره‌ای هم به خط تیره‌های لیگ برتر داشته باشیم. شمس‌آذر تنها تیمی است که تا اینجا هیچ 
بردی به‌دست نیاورده و آلومینیوم هم تیمی است که تساوی نداشته است. چادرملو و پرسپولیس هم 

تیم‌های بدون شکست لیگ تا پایان هفته ششم بوده‌اند؛ تیم‌هایی که البته تنها یک برد در کارنامه دارند.

استقلال؛ صدرنشین واقعی
تراکتور با صدرنشینی به تعطیلات رفت اما اگر احکام انضباطی نبود، این استقلال خوزستان بود که با ‌11امتیاز 
این عنوان را در اختیار داشت. درصورت لحاظ‌نشدن امتیاز‌های منفی، فجر هم روی پله سوم می‌ایستاد و الان 

تیم یازدهم جدول نبود. در این صورت شمس‌آذر رده شانزدهمی هم چهاردهم می‌شد.

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95079507

درباره علاقه بارسلونا به جذب هالند حتما 
پراکنده، چیزهایی شنیده‌اید. ابتدا یک مقدمه 
برویم؛ کدام تیم است که ارلینگ هالند را 
نخواهد؟ البته غیراز فلورنتینو پرس که چندبار 
وقتی هالند در سالزبورگ و دورتموند بود 
می‌توانست جذبش کند اما به این بهانه که 
سبکش به تیم نمی‌خورد، از این کار منصرف شد. 
انگار سبک هالند به منچسترسیتی و گواردیولا 
و تیکی‌تاکا می‌خورد که او را خریده! با هر سبکی 
و حتی اگر سبکی هم نداشته باشید، می‌توانید 
هالند را بگذارید نوک حمله و حتی سبک تیم 
را به‌خاطر او عوض کنید. لعنتی همه رکوردهای 
تاریخ فوتبال را دارد به‌تنهایی جابه‌جا می‌کند. 
فقط ۶تیم تا هفته هفتم لیگ برتر، بیشتر از 
هالند گل زده‌اند. بورنموث تنها تیم خارج از 
بیگ سیکس بوده که بیشتر از هالند گل زده 
است. هالند با ۱۰گل و پاس گل، روی ۶۷درصد 
گل‌های منچسترسیتی در لیگ تأثیر مستقیم 

داشته است.
مهاجم نروژی در همین 3ساله، در 23ورزشگاه 
در لیگ برتر به میدان رفته که در 22تای آنها گل 

زده و تنها در آنفیلد هنوز موفق به گلزنی 
نشده. البته این رکورد را هم روزی خواهد 
زد. سرخیو آگوئرو که همه رکوردهایش 
توسط هالند زده شده یا به خطر افتاده 

است، در همه ورزشگاه‌های 
تیم‌های لیگ برتری موفق به 

گلزنی شده بود غیراز آنفیلد.
هالند برای کفش طلا و 
حتی توپ طلای بعدی با 
هری کین )بایرن‌مونیخ( 
و امباپه )رئال‌مادرید( 
رقابت می‌کند. این 3 

نفر به‌طرز عجیبی مقابل دروازه 
حریفان بی‌رحم شده‌اند؛ هری 
کین )11(، هالند )9( و امباپه )9( 
در لیگ‌های داخلی در مجموع با 
29گل، بیشتر از هر تیمی در این 

فصل گل زده‌اند.

   علاقه بارسا
لاپورتا می‌خواهد پیش از پایان فصل، انتخابات 
ریاست باشگاه بارسلونا را برگزار کند. جذب هالند 
یکی از برنامه‌ها و شعارهای انتخاباتی او خواهد 
بود. لاپورتا حاضر است برای خرید این مهاجم و 
گذاشتنش به جای لواندوفسکی 3بازیکن شامل 
دنی اولمو، آرائوخو و فرمین را بفروشد و فصل 
آینده مربع هالند- رشفورد- یامال- رافینیا را در 
خط حمله تیم به هواداران و فلیک هدیه دهد، اما 

این یک ماموریت غیرممکن است.
ژانویه، هالند قرارداد بلندمدت جدیدی را با 
اتحاد تا سال۲۰۳۴ امضا کرد و طبق گزارش 
ال‌ناسیونال، سران منچسترسیتی قیمت 
۲۵۰میلیون یورویی را برای فسخ قرارداد این 
مهاجم تعیین کرده‌اند که البته هنوز این گزارش 
به‌طور رسمی تأیید نشده است. آیا لاپورتا 
250میلیون یورو دارد؟ تنها با فروش یامال و 

پدری می‌توان این مبلغ را جور کرد.
به‌ندرت پیش می‌آید که مربیان در مورد شایعات 
پیرامون بازیکنانشان صحبت کنند، اما گواردیولا 
هم نسبت به شایعه علاقه باشگاه سابق خودش 
به بچه‌غول نروژی صحبت کرد و گفت: »من 
رویای بارسلونا و تمام باشگاه‌های جهان را در 
مورد ارلینگ درک می‌کنم. اگر او با ما نباشد، 
داشتن ارلینگ برای سیتی یک رویا خواهد 
بود. صادقانه بگویم، نمی‌دانم چه اتفاقی 
خواهد افتاد. می‌دانم که او قرارداد 
طولانی‌مدتی اینجا دارد و فکر 
می‌کنم خیلی خوب کار می‌کند و 
گل‌های زیادی به ثمر می‌رساند. 
او آنقدر احمق نیست که 
چیزی را که نمی‌خواهد 
به‌دست بیاورد، امضا کند. 
با توجه به مشکلات مالی 
بارسلونا بعید می‌دانم این 
باشگاه بتواند در آینده نزدیک برای 
جذب هالند بودجه تامین کند. پس 
هالند همچنان در منچستر بسیار 

خوشحال خواهد ماند.«

هالند - بارسا؟ یک خیال خام
کسی وعده انتخاباتی لاپورتا را باور نمی‌کند غائله پوچ

 یک سال پیش درست همین موقع، سر گاریدو را به‌خاطر
بازی ندادن یاسین سلمانی بالای دار برده بودند

یی
سا

 پار
یام

س:  پ
عک

میثم کریمی |  حکایت عجیبی است این ماجرای یاسین 
سلمانی، در گذر پارسال تا امسال. درست یک سال پیش 
همین روزها بود که خوان کارلوس گاریدو، سرمربی وقت 
پرسپولیس به جرم بازی ندادن سلمانی زیر فشار شدید 
هواداران و منتقدان قرار داشت و تندترین حملات را 
تحمل می‌کرد، حالا اما سلمانی دقیقا در همان شرایط 
به سر می‌برد و به نیمکت و سکو چسبیده، اما هیچ 
فشاری متوجه کادرفنی فعلی نیست و کسی انتظار 

ندارد وحید هاشمیان او را به میدان بفرستد!

   بیچاره گاریدو
فارغ از اینکه خوان کارلوس گاریدو مربی خوبی 
بود یا نه، بعضی فشارها روی مرد اسپانیایی بسیار 
بی‌دلیل و غیرمنصفانه اعمال می‌شد. یکی از 
معروف‌ترین آنها هم همین اعتراض‌های مستمر و 
بی‌وقفه به بازی نکردن سلمانی بود. آن زمان مصدومیت 
یاسین تازه بهبود یافته بود و همه منتظر حضور او در زمین 
بودند. برای یک عده اصلا فرقی نداشت پرسپولیس 
می‌برد، می‌بازد، خوب بازی می‌کند، نمی‌‎کند... 
سوزن آنها فقط روی سلمانی گیر کرده بود و 
انتظار داشتند تحت هر شرایطی گاریدو به او 
میدان بدهد. هرقدر هم این مربی تأکید می‌کرد 
ملاکش آمادگی و تلاش بازیکنان است، به 
خرج کسی نمی‌رفت. عجیب آنجاست که 
حتی اوایل فصل و همزمان با عملکرد خوب 
پرسپولیس هم این سر و صداها 
شنیده می‌شد و پیروزی در 
دربی با یک نمایش خوب 
هم شرایط را عوض نکرد. 
گاریدو که در مسابقات 
تدارکاتی پیش‌فصل پی 
برده بود سلمانی شرایط 
خوبی ندارد، بارها کوشید به 
منتقدان بفهماند با هیچ بازیکنی پدرکشتگی ندارد و 

یاسین در تمرینات باید حقش را بگیرد، اما یک سال طول 
کشید تا همه به حرف مربی اسپانیایی برسند، آن هم 
درحالی‌که مشروعیت او زیر همین فشارها از بین رفت و 

پرسپولیس وارد چرخه بی‌پایان تغییر مربیان شد.

   کریم و کارتال
بعد از جدایی گاریدو از پرسپولیس، استفاده از یاسین 
سلمانی در صدر سیاست‌های هر دو سرمربی بعدی بود. 
هم کریم باقری و هم اسماعیل کارتال در ترکیب‌های 
ابتدایی‌شان سعی کردند از این بازیکن استفاده کنند، 
اما هر دو به سرعت به این نتیجه رسیدند که فایده ندارد 
و از این چاه، آبی نمی‌جوشد. در پایان فصل همه منتظر 
قطع همکاری سلمانی و پرسپولیس بودند، اما به شکل 
شگفت‌انگیزی قرارداد او تمدید شد تا این بازیکن جوان 
همچنان روی نیمکت و سکو بنشیند و دریافتی کلان 
داشته باشد. بخش جالب ماجرا اینجاست که تقریبا تمامی 
کارشناسان عقیده دارند یکی از بزرگ‌ترین مشکلات 
فنی پرسپولیس به فقدان یک هافبک میانی خلاق و 
بازیساز مربوط می‌شود؛ پستی که سلمانی قادر به بازی 
در آن است. با این حال در هیچ‌یک از تحلیل‌ها اشاره‌ای 
به یاسین نمی‌شود. اصلا انگار او به کلی فراموش و از نظرها 

محو شده است!

   همه را ناامید کردی!
کسی چه می‌داند؛ شاید هم ورق برگردد. تا اینجا اما 
یاسین سلمانی وحید هاشمیان را هم به فهرست طولانی 
مربیانی افزوده که از او قطع امید کرده‌اند. این سیاهه شامل 
نفراتی همچون محرم نویدکیا، ژوزه مورایس، دراگان 
اسکوچیچ )در تیم ملی(، گاریدو، باقری، کارتال و حالا 
وحید هاشمیان می‌شود. شگفت‌آور اینکه پرسپولیس 
این همه پول به تماشاگری مثل او می‌دهد، درحالی‌که 
با بودجه همین یک قرارداد می‌شد استعدادیاب‌هایی 
استخدام کرد که طی چند ماه، 10پدیده مستعد و جوان 

برای آینده باشگاه پیدا کنند.
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